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Beylerbeyi ve Sancak Beyleri
Oananlı imparatorluğu hududla- 

nrtm en geniş olduğu devirde, (On 
yedinci asır ortasında Köprülüler 
devri) idare şekilleri birbirine ben- 
r*~mıren ülkelerden teşekkül etmiş
ti. Bu idare şekli Tanzimat adını 
verdiğimiz uyanık istibdad devrine 
kadar devam etti. Unutmamalıdır 
kİ Onyedinci asır ortasından Tan- 
cimata kadar geçen bir buçuk asır 
içinde geniş ölçüde memleketler 
elden çıkmıştır.

Osmanlı devletinin dahilî idare 
şeklini miitalee İçin seçtiğimiz On- 
yedlnci asır ortasında göreceğimiz 
panorama şudur:

1 — Devlet merkezi olan İstan
bul un idaresi

Hududu RumHinde Marmara sa
hilimle Küçükçekmeee köprüsü ve 
Karadeniz sahilinde Kilyo*. Anado- 
luda Marmara sahilinde Bostancı- 
başı k öprüsü ve Karadeniz sahilin
de Şile idi (hemen zamanımızın 
belediye hududur). Mülki Âmiri ola
rak valisi yoktu, valinin vazifesini 
bütün devleti idare eden şadı ra zam 
Ur görürdü. Bu eserde fırsat bulu
n u ra  İstanbul idaresinden bahsedi
lecektir.

I  — Merkeze bağlı vilâyetler ve 
sancaklar

Bu yazıda ve w  aşağıda idare 
yeki etraflıca anlatılacaktır.

İ  — Merkeze ismen bağlı eyalet- j 
ler

Usulen birer vaH tayin edilen, fa
kat idare yerli ır.ütegallibenin elin
de bulunan, uzak bulunmaları ha- 
•ebıla bu mütegalibeye resmen 
gft* yumulan Cezayir, Tunus ve 
Tnbîusgarb eyaletleri.

4 _  M «halli hanedanlara yurd- 
hık. ocaklık olarak verilmiş şark 
eyaletleri (Kürdistan) j

f U  unvanını taşırlardı, hanlık- 
U n  bir berat ile tasdik olunurdu: 
hanlıklar evlâdı ek beri erine irsen 
intikal ederdi; asi olanları ordu Ue 
tedıb olunur; yerlerine ya ara sa
dakat «den evlâdı getirilir, yahud 
hanlık muteberandan bir başkasına 
ev ıiınü . En büyükleri Bitlis han
larıydı ve bütün yurdluk. ocaklık 
aahıU hanlar, devletle olan müna
sebetlerini Van valileri t astta* ile £Ö

rürlerdi; ekseriya tedfbferine de 
Van valileri memur olurdu.

5 — Dahil! idaresinde tamamen 
müstakil, hükümdarlığı irsen inti
kal eden, fakat Osmanlı padişahları 
tarafından tasdik olunan ve hüküm
darı icabında azledilerek yerine ay
nı hanedandan bir başkası tayin 
olunan Kırım hanlığı.

S — Dahin idaresinde tamamen 
müstakü hükümdarlığı mahallî za
degandan birine padişahlar tarafın
dan verilen, icabında azledilen, bir 
hükümdar sülâlesi bulunmıyan Ma- 
caristanda Erdel ıTransüvanya) 
krallığı

7 — Erdel krallığının idare şek
linin aynına sahib Eflâk ve Buğdan 
voyvodalıkları» Son zamanlarda bu 
prensliklere mahallî zadegan yerine' 
îstanbulda Fenerdo oturan Rum 
mutebranı tercihan tayin edilmiş- j 
lerdir.

8 — Mahallt idaresi Peygamber 
sülâlesin* bırakılmış Hicaz eyale- ; 
ti.

Merkeze bağlı vilâyetlerin 
ve sancakların idaresi

Her vilâyet, hududunun genişli
ğine göre sancaklar* ayrılmıştı. Bir 
vilâyetin her sancağının idare âmi
ri olarak bir sancak beyi vardı; 
sancaklardan vilâyet merkezini ih
tiva edene «Paşa Sancağı» denilir
di, idare âmiri bizzat vali idi.

Valilere, bu unvan resmen veril
miş olmakla beraber daima «Bey
lerbeyi» denilirdi. Eski metinlerde 
beylerbeyi tabirinin yerine vali ta
biri pek az geçer. Beylerbeyiler ve 
sancak beyleri merkezden tayin o- 
lunurlardı; ve kendilerine günde
lik veya aylık hesabile bir maaş 
verilmezdi. Anlatabilmek için bir 
yazı çıkıntısı yapmak lâzımdır, şöy
le ki:

İmparatorluğun bütün vergi ge
liri, maliye bakanı yerinde olan 
başdeferdara bağlı bir maliye teş- 
kilâtile toplanırdı; her vilâyette bir 
defterdar bulunurdu, bunlar" la 
başdefterdar tarafından, merkezden 
tayin edilirdi. Maliye, muhakkak ki 
çok mühim bir yekûn tutan ve on
da bir hesabile «öşür» denilen top
rak mahsulleri vergisine el süre
mezdi; toprak mahsulleri vergisi, 
«öşür», imparatorluğun mülki ida
re âmirlerinin maaşı karşılığı ay
rılmıştı, memuriyet bölgelerinde 
bunu bizzat cibayet eder, ettirirler
di.

Bir vilâyetin bütün toprak mah
sulleri geliri, devlet kütüğü defter
ler üzerinde en sağlam ortalama 
tahminlerle tesbit edilmişti. Vilâ
yet kaç sancak ise, her sancakta 
bir kısım arazinin öşrü âli Osman 
hanedanının yapacağı vakıflara ay
rılmıştı; bir kısım arazinin öşrü

«timar», bir kısım arazinin öşrü 
«zeamet», bir kısım arazinin öşrü 
«has», bir kısım arazinin öşrü de 
«hanedana mahsus has» olarak ay
rılmıştı.

Timar, büyüklüğüne ve arazinin 
verimine göre bir veya bir kaç kö
yün öyle bir öşür geliri idi ki; bir 
atlı askerin atile ve altı aylık er
zak ile ve bütün silâh ve cepanesile 
teçhizine ve bir ailenin bir yıllık 
geçimine kifayet ederdi. Muharebe
lerde veya herhangi bir işte devlete 
hizmeti dokunmuş bir kimseye ve
rilirdi. Timar sahibi olan zat, bir 
harb vukuunda, atlı olarak bütün 
erzak ve silâh’arile kendi sancağı 
beyinin bayrağı altında harbe git- 
ıreğe mecburdu. Bizzat gitmezse 
yerine bir atlı asker teçhiz eder 
gönderirdi. Timar sahibi ölürse 
«dirlik», yani geçim vasıtası olan 
timan evlâdından alınmazdı, oğlu 
babasınm yerini doldururdu, çocuk 
küçükse, yerine bir atlı asker gön
derirdi. Bilhassa Anadoluda, mem
leketi mahveden ve Celâli isyanları 
denilen büyük isyan hareketleri 
bazan, merkezdeki devle ricalinin, 
dirlik sahihlerinin Umarlarını hak
sız olarak üzerlerinden alıp rüşve
tini aldıkları kimselere vermele
rinden çıkmıştı (bu eserde Celâli- 
ler yazışma bakınız).

Zeamet, iki veya üç ti^^r değe-

IIU iugıu tur arauc&k Beyi

rinde bir dirliktir.
Has. üçten fasla timar değerinde 

j bir dirliktir. Sancak beylerile bey- 
• Ierbeyilere verilirdi. Hanedan has
lan da, her vilâyette toprak mahsul
leri vergisinin kaymağı gibi olan 
kısım idi; başta padişah olmak üze
re şehzadeler, sultanlar, hasekiler, 
valde sultanlar kendilerine fcahsia 
edilen bu hasların geliri ile geçi
nirlerdi.

Bir vali, beylerbeyi; tayin edildi
ği vilâyetin beylerbeyi haslarile, ki 
bu dirliğin ne kadar atlı asker çı
karacağı merkezce bilinirdi, o ka
dar askeri çıkarır, ayrıca kapısı 
kulunu ve ailesini besler, ve köşe
sine de bir miktar servet koyabilir
di. Bazı beylerbeyilerin kapısı ku
lu halkı, bendegânt çok kalabalık 
olurdu, aynca «Sarıca» ve «Ke
ven d» denilen muhafızlar, başıbo
zuk askerle beslerdi, bu sefer bey
lerbeylik haslan yetişmezdi, vilâ
yeti halkından gelecek yılların öşrü 
n© mahsuben de cebren para top
lardı, zalim, gaddar vali olurdu. 
(Tarihimizde kapısı kulu halkı 4000- 
5000 hattâ 15,000-20,000 arasında 
olan valiler görülmüştür ki tayin 
edildikleri vilâyete bir âsümnnî 
belâ gibi çökerlerdi) Azledildi mi, 
vilâyetten, halkına borçlu olarak 
ayrılırdı; Halka zulüm ve gadir 
zincirleme devam, eder, borçlu va
linin muhasebesi, defterdarlık va- 
sıtasile teftiş olunur, imkân elve
rirse, hîksız aldığı paralar kendi
sinden istirdad olunurdu.

- Vilâyetlerde hanedan haslarına 
valiler ve sancak beyleri asla teca
vüz edemezlerdi. Bunlar, has ıa-v 
hibi hanedan erkânının adamları 
te rafından cibayet olunurdu. Bizzat 
padişahın nefsidne mahsus ve 
«Havassı Şahane» denilen haslan, 
her vilâyette defterdarlar cibayet 

! eder ve doğrudan doğruya saraya,
: hazinei hassaya gönderirlerdi 
' Timar ve zeamet sahihlerine ye ili 
kulu askeri yahud «timariı aipa.û- 
’e r» denilirdi; bunlar, devlet bir 
harbe girince otomatik olarak har
be gitmekle mükellef değil idiler; 

i bağlı bulunduklan sancak beyi 
I harbe memur ve davet edildiği z*>
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■ m*  « bu«  Mrve*ej »ItuuU toplanır* 
k»r<4> F.. **n bir riîİYetln bev ler ve- 

kaıb» d jvrt rdılm n d* vilâye
ti a*nc»k bevlennden biri veya wr 
hac* ç»â>nlırdı Bir sancak bey» 
harhr mimur oldu mu. uncaiı 
dvhılırdrki bütün tımar ve ifam X 
tahtb'ffı otomatik olarak harbe 
atrtmır rlmuf olurlardı. K jrr oir 

bevlerbevei harbe me n vır 
eiut*«. Tilâvetinin bütün sancak 
ae%lr»! ve dolvnsile bütün timar yt  
aeorr.H sahihleri otomatik olarak 
harbe giderlerdi. Timar ve zeamet 
•abrbUvi sancak beyinin bayrağı 
•hıarii sancak beyleri de beyler- 
bevknın hayratı altında toplanırlar
dı

Bsr beylerbevi sefere memur ©- 
luns; tımarlı sipahiler sancak bey
leri tarafından yoklama edilir ve 
omınde teftiş verirlerdi. Sancak be
yi de kendi kapış» kulu askeri' ve 
aanrejh tımarlı sipahisi ile beyler- 
bevinin önünde alay göaterir ve 
te lis  edilirdi. Beylerbey il er de 
kendi kapı kulu aakeri ve paşa san 
e »r ı tımarlı sipahisi ve vilâyetin 
sancak hevleri ve askerlerde ordu 
kum.'indanı olan serdarın önünde 
•İsv göstererek teftiş görürdü. V i
lâyetinin tımarlı sipahisi derme 
çatma ve serdarda bulunan defter
lere yöre çıkması lâzım gelen mik
tardan noksan ise Beylerbeyi so
rumlu tutulur, baran idam bile 
edilirdi. Bevîerbeyiler için vilâyet 
merkezinde, sancak beyleri için 
sancak merkezi olan kasabalarda 
birer miri saray vardı. Her yeni 
vali ve sancak beyi o miri saraya 
konardı. Bunların içinde çoğu, Türk 
yapı sanatının hakikaten muazzam 
ve prüzel eserleri idi. Maalesef za
manımıza kadar bu binalardan biç 
biri kalmıştır. Geçmiş asırlarda 
Türk iyeye gelmiş ecnebi ressamla
rın yaptıkları resimlerden tanıdığı
mı? eski paşa sarayları ve sancak 
bevi «aravlan. mübalâğasız birer 
sanat bed iasıdır Bu yapılardan Ka
redeniz dahilinde Unve sancak bev- 
Mğt aarayınm resmini, eski bir sulu

■ l l T

S U L T A N  İ B R A H İ M  
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

(Baştarafı 51 inci sayfada)

1647 Sadrıazam Salih Paçanın idamı; Kara Musa Paşanın sadareti. 
Bu vezirin işe başlamadan azli ve Şehri Ahmed Paşanın sadareti 
(bu zat, ölümünden sonra tarihimizde Hezarpâre Ahmed Paşa 
diye şöhret alacaktır).

1647 Venedik Cumhuriyeti ile Dalmaçya hududunda da muharebe
lerin başlaması

1647 Birinci Kandiye muhasarası
1646 Sivas valisi Vardar A li Paşanın Celâli olması ve İbşir Paşa 

elile idamı (bu eserde Celâliler yazısına bakınız)
1646 Venedik donanmasının Çanakkale Boğazını ablukası Türk 

donanmasının Boğazdan çıkarak Giride yeni kuvvetler, erzak 
ve cepane götürmesine mâni olması. Venedik filosunu yarıp 
çıkamıyan Kaptanı Derya Himaroğlu Mehmed Paşanın idamı

1648 Istanbulda Yeniçeri asker ocağı erkânile Padişahın valdesi 
Kösem Sultanın hazırladığı askeri hükümet darbesi, Sadırazam 
Ahmed Paşanın evvelâ azli, sonra idamı ve cesedinin ihtilâlci
ler tarafından paramparça edilmesi. Mevlevi Sofu Mehmed 
Paşanın sadareti. Sultan İbrahimin tahttan indirilmesi ve he
nüz yedi yaşındaki oğlunun cülusu. Sultan İbrahimin pen
cereleri örülmüş ve kilidine kurşun dökülmüş bir odada 
hapsi, sonra, bu padişahı seven İstanbul halkı ile Saray halkı
nın bir ayaklanmasından korkularak Sultan İbrahimin Cellâd 
Kara Ali ve yamağı Hamal A li ellerile idamı

1648 Bir idam fetvası hükmünü yerine getirmek için verilen bir 
emirle ve hattâ Sadırazam tarafından sopa ile dövülerek Sultan 
İbrahim! boğmuş olan Cellâd Kara A li ile yamağı Hamal A li
nin bir padişahı boğmak işinin ağır töhmetile idamları

4. Sultan Mehmed
1648 de yedi yaşında padişah oldu, hâttâ iki sene sonra padişah iken 

sünnet edüm. Kırk sene hükümdarlık yaptı. Türk müverrihlerinin «Avcı» 
muasırı AvrupalIların -Büyük, lâkaplariyle andrkları bu padişahın za
manında Türkiye imparatorluğu şevket ve azametinin en yüksek nokta
sına \e sıyası haritasının en geniş hudutlarına ulaştı.. Yine bu padişahın za 
manmında Avrupa harplerimizde büyük bozgun devri başladı.

Osmanh tahtına, babasının kaatillerinden büyük anası Kösem Sul-

<~!nü m-nVetlî r ?  2 5 “ ^  k° yu kumral> güzel bir çocuktu; cülusu 
Z  - T l  t î ' î  ' i  görünmesi için alnının ortasına siyah mürekkeble 

nı cela.ın ilk harfi olan bir «elif, yazılmıştı; tahta oturamamış, ülema- 
oan Kara Çelebızade Aziz efendi çocuğu koltuklarından tutup orurlmuştu 
Saltanatının ilk yılları, denizde ve karada devam eden ve kötü idare edi-

Mn ^ k  Mk ciklniT t - r n ğUrl UgUr gÜÇİÜkIer’ ktanbulda hükümet iktidarı 
Çin sık sık çıkan ihtilaller, Anadolu ve Rumelinde şekavetlerle dolu geç

ti.. Bir ara anası Turhan Sultanla ninesi Kösem Sultan arasındaki reka- 
ct. çocuk padişahın havalını tehlikeye koydu; evvelâ sünnet düğününde 

bir suikast? uğradı, ameliyat edilen uzvunun bağları çözülerek yatakta 
sevlam demden ölmek üzere iken kurtarıldı; sonra yeniçerilerle Kösem, 
~U *■" Mehm« dl mdırıp kardeşi Süleymanı tahta orturtmak için askerî 

^ rbesı hazırladılar, vaktinde haber alındı. Kösem sarayda 
olduruldu, halk çocuk padişah ile anasına müzaherek etti, yeniçeri oca- 
gının fitne başı olanları da yokedildiler.

Nihayet Turhan Sultan ihtiyar Köprülü Mehmed Paşayı bir diktatör 
salahiyeti ile Sadrâzaml.ğa getirdi. Bu vezirin iradesi ve namusu ve 
am.rn.siz şiddet polıtıkasiyle imparatorluğun iç dirlik ve düzeni kuruldu; 
şekavet, tegallup binlerce baş uçurularak kökünden kazındı: Yedi sene 
vezirlik yapan Mehmed Paşanın vasiyeti tutularak yerine aynı salâhiyet
lerle yirmi altı yaşındaki oğlu Fâzıl Ahmed Paşa getirildi. Türkiye tari
hinin en büyük vezirlerinden biri olan Ahmed Paşa da genç yaşında ölü 
müne kadar on beş yıl iktidarda kaldı. Bu yıllar devletin en muhte
şem ikbal devri, Sultan Mehmedin de en mesut seneleri oldu. Çılgın av 
merakı bu devirde başladı. İs rıbulda pek oturmadı, âdeta Edirne sara
yın., yerleşti ve oradan sık sık, bazan haftalarca süren ve cok ağır mas
t ıla ra  maldan, hattâ bazan 20 - 30 bin kişilik bir maiyetle yapılan sürgün 
avlarına çıktı. Devlet işleriyle hiçmeşgul olmadı. Fâzıl Ahmed Paşa biz 
rat Giride giderek son mukavemet noktası olan Kandiye kalesini fethetmiş 
\e Adanın katî  ilhakını tamamlamış, bir Polonyra seferinde Podolya eya
leti ilhak edilmiş, Almanya imparatoruna karşı açılan Harb de, Vasvar 
d i şerefli bir sulha bağlanmıştı. Lehistan ve Almanya seferlerine yolların 
yarısına kadar bir ihtişamın mümessili olarak Sultan Mehmed de gitmiş 
ti; bu sefer yollarında da sürgün avlarını kaçırmamıştı.

Fâzıl Ahmed Paşanın ölümünden sonra Merzifonlu Kara Mustafa 
Pas * Sadrâzam oldu: bu büyük vezir de Türk kılıcını Viyana kalesi ka- 
pılarrna 'lavndı; fakat ikinci Viyana muhasarası, büyük serdara yapılan I 
ihanet'er yüzünden bir bozgunla neticelendi.. Dördüncü Mehmed de Sad- i 
râz, mm aleyhinde çalışanların tezvirlerine kapılarak bu büyük veziri | 
Be.gır:,d da idamettirince. Viyana önünde başlıyan bozgun durdurulama- ; 
dı.. Polonya, Venedik ve Rusyanın da bize harb açmasiyle harb felâketli ı

(Devamı 98 inci sayfada) j

boya resimden ressam Nezihin 
kopyası olarak bu sahifeye kovuyo
ruz Ondokuzuncu asırda İngiliz 
ressamı Allom'un yaptığı Manisa 
Paşa sarayının içinde bir salon ise. 
m  basit tarifle bir ihtişamın ıfade- 
•tdır.

Her vilâyet merkezinde bir iç 
kale bulunurdu. Bu iç kaleler umu
miyetle şehrin içinde ve şehre hâ
kim hir mevkide idi. İç kaleler bir 
kale dizdarı (kale kumandanı) ile 
bir yeniçeri kıtasının emrinde idi; 
vilâyet merkezlerindeki yeniçeri 
kıtalarının ağalan. İstanbuldaki ye
niçeri ağısı tarafından tayin edilir
di. Vilâyetlerdeki yeniçeri ağalarını 
valiler azledemezlerdi. Tedibleri 
irab etse bile merkeze yazarlar, 
merkezden »»olunurlar. yeni ağa 
da gene merkezden tayin olunurdu. 
Reyerbevi iç kaleye kapısı kulu as
keri!» asla giremezdi; sadece merak 
s*di -«sile ziyaret etmek isterse bir 
kaç kimilik maiyetile girer, dolaşır, 
Çıkardı Vilâyet merkezlerindeki iç 
kalelerle muhafazasına memur ye
niçeriler. valilerin asi olabilecekleri 
Ihtım: üne karşı merkezin birer 
emniyet teşkilâtı idi. Kâfi miktar
da enuk ve cepane depoları, şehre 
hâkim toplan ve su sarnıçları bulu
nan iç kaleler, tarihimiz boyunca, 
herhangi hir «ebeble isyan eden va
lilere karşı, daima büviik bir teh
like teşkil etmiş ve asi valileri, te
ftihlerine pelen kuvvetle iki a*eş 
arasında bırakmıştır. Yahud da. 
beyler bek !er, isyanlarından evvel 
bir hile ile evvelâ vilâyetleri mer- 
kezmir bu iç ki lelerini ele geçir
mişlerdir.

Sancak beyleri hazan bir veya iki 
tuğlu hır paşa da olabilirdi. Boy - 
lrrhes ık için uç tuğlu paşa olması 
şartlı Bevierbeyilerin ekserisi de 
vezir rütbesini haiz bulundurdu.

Vüâveüer anıtında bir derece 
yoktu: yalnız vilâyetlerin toprak 
aervetı bakımından paşalarının has
lan az veya çok olurdu. Valiliklerin 
İçinde has geliri en zengin vilâyet 
lftaır idi; pek tabii bir vezirin M i
a t  valiliğine tayini arzu edilir bir 
a  murıy et idi.

Şarktı Erzurum ve Van valilikle - 
rt büyük memuriyetler bilinrdi: 
hir meta». İranm hudud valileri ile 
merkeze danışmadan kazı budıd

CELIAD MEZADI
Bir mahkûm cellâda verildi mi, 

esvabile beraber üzerinden çıkan 
her şey cellâdlann olurdu; bu eş
yalar toplanır ve senede bir veya 
iki defa büyük bir mezad ile satı
lır, tutar bedelleri cellâdlar arasın
da taksim edilirdi. Buna «Cellâd 
mezadı» denilirdi. Cellâd mezadla- 
rında ekseriya çok kıymetli eşya 
bulunurdu ve sahihleri cellâd elin
de can verdiklerinden, bir uğursuz
luk yorularak hakiki değerlerinden 
çok ucuza sakılırdı, fakat cellâd me
zadından bir şey satın almak da 
her kişinin yapabileceği şey değil
di. Bazı devlet adamları, zenginler, 
cellâdın pençesi yakalarına yapış
madan üzerlerinde bulunan kıy
metli kürkleri, yüzükleri, saatleri, 
keselerini çıkarırlar, orada bulunan 
lara «Beni anar.. Bir fatiha okur
sunuz!» diye hediye ederlerdi. Mü
verrih Peçevili İbrahim Efendi cel
lâd mezadı ve uğursuz eşya üzerine 
fevkalâde şayanı dikkat bir fıkra 
naklediyor.

İstanbulda Atatürk Bulvarı üze
rinde Bozdoğankemerinin hemen 
yanıbaşmda Belediye Müzesi yapıl
mış güzel medresenin bânisi, On- 
altmcı asır sonu saray ricalinden 
Kapı ağası Gazanfer ağadır. Padişah 
Üçüncü Murad üzerindeki sonsuz 
nüfuzu ile rüşvet yolundan büyük 
bir servet yapmıştı. O zamanlar İs
tanbulda Rasim Ağa isminde nam
lı bir saatçi ve kuyumcu vardı. Ha
kikaten büyük sanatkârdı. Gazaı- 
fer Ağa bu zata fevkalâde kıymetli 
elmaslarla müzeyyen bir koyun sa
ati yaptırmıştı; (ceb saatinin daha 
büyüğü, koynunda muhafaza edilen 
saat), saatin cevahirini de kendisi 
vermişti. Kapı ağası Gazanfer Ağa 
cellâda verilince. Ağanın meş
hur murassa saati kovnund^n çık
mış, cellâd eline düşmüştü. Cel
lâdlar, başlı başına bir servet olan 
bu saat için bir mezad yaptılar... 
Saati cellâd mezadından Tırnakçı 
Haşan Paşa satın almıştı. Az sonra 
Tırnakçı Haşan Paşa da idam olun
du, saat gene cellâd mezadına düş
tü... Bu sefer de bu harikulade gü
zel saati pek ucuz bir bedel muka
bili Kasım Paşa satın aldı... Bir iki 
ay geçti geçmedi... Kasım Paşa da 
cellâda verildi, saat onun da koy
nunda çıktı ve üçüncü defa cellâd 
mezadına düştü... Bu sefer de Gazen 
fer Ağanın meş’um saatini Sadıra- 
zam Derviş Paşa satın aldı ve karde 
şi bir Ahmed veya Mehmed Beye he
diye etti. Ahmed veya Mehmed 
Bey dedim, müverrihler bu zatın 
ismini yazmıyorlar, pek gene yaşın
da, yani tüysüz bir delikanlı iken 
Sadırazamın himayesile Eğriboz San 
cak Beyliğine tayin edildiği için 
«Civan Bey» diye lâkab takılmış ve 
adı unutulmuştur.

Müverrih Peçevili İbrahim Efen
di Civan Beyle Eğribozda bey kona
ğının deniz üstüne kurulmuş .'.alaş 
taraçasmdn sohbet ediyorlarmış .. 
Söz saatten açılmış .. İbrahim Efen 
di de saat meraklısı imiş... Civan 
Bey koynundan m urassa bir saat 
çıkararak müverrihe göstermiş... 
İbrahim Efendi: «Ömrümde bu ka
dar güzel saat görmedim!» demiş.. 
Civan Bey de saatin hikâyesini an
latmış... Peçevili elindeki saati he
men bırakarak: «Böyle uğursuz sa
ati insan düşmanma vermez... Paşa 
nasıl olmuş da size hc-dive etmiş!..» 
demiş... Bu söz Civan Beye tesir 
etmiş, hemen hançerile saatin el
maslarım çıkarmış ve bir çekiç ile 
de çarklarını kırarak denize atmış..

Denizin dibinde saatin parıltısı 
görülüvormuş... Beyle İbrahim E- 
fendi taraçada oturuvorlarmış... Bir 
atlı gelmiş. Civan Beye vazifesin
den azledildiğini tebliğ etmiş. Civan 
Bey şaşırmış: «Azlim i mucib bir 
şeyimiz yok id i!...» demiş... Gelen 
adam: «Beyim... Beyim!... Derviş 
Paşa idam olundu... Sizin dahi ida
mınız için ferman çıkıp bostancı 
larla gönderildi... Sonra şefaatçi
leriniz himmet ettiler... İkinci bir. 
ferman ile ben gönderildim., ve ida 
muma memur olanlara yarım saat 
evvel yetişebildim]..» cevabım ver-

KÖSEM
Kösem Mahpeyker Sultan koca

sının, iki oğlunun ve bir torununun 
zamanında, Haseki Sultan, Valide 
Sultan ve Büyük Valide Sultan ola 
rak saltanat sürmüş muhteşem bir 
kadındır. Sevmiş, sevilmiş, baş ta
cı edilmiş; Osmanlı sarayında türlü 
entrikalarla karşılaşmış ve rakib- 
lerinin hepsini yere sermiş, saltanatı 
uğruna cinayete varınca her şeyi 
meşru görmüş; sonsuz bir maddi 
hırs içinde yaşıyarak Karun hazine 
leri toplamış ve bu yolda rüşvet al 
mış, ticaretle meşgul olmuş, hâlkcıl 
olmasını bilmiş, deryadan katleler 
.sarfederek yetim, öksüz, yoksul kız 
lara çeyizler yapmış, şefik ve ra
him görünmüş; cami yaptırmış, 
mektep yaptırmış, hamam yaptır
mıştı; gök yüzünde elmas gibi par- 
lıyan yıldızlara benzer, aslında ce
hennemi bir ateş külçesidir.

Osmanlı sarayında geldiği tarihte 
on üç yaşından büyük değildi, on 
dört yaşındaki veliaht şehzade Ah 
medin koynuna verildi ve bir kaç 
ay sonrada şehzadesi Padişah, Ken 
dişi Haseki sultan oldu.

Adalı bir Rum kızıydı, ırkının 
asıl güzelliğine ve âteşîn zekâsına 
sahibdi; genç Padişahı teshir etti; 
Sultan Ahmed ona «Kösem > lâka
bını verdi. Kösem, sürünün başında 
giden demekti. Mahpeyker de Pa
dişahı çılgın gibi sevdi; Sultan Ah
med ince, zarif, güzel bir çocuktu, 
gayet dindardı. İstanbul bahçelerin 
de ve kasırlarında saz ve söze in
hisar eden zevk ve safa ve kalp te
mizliği içinde ibadetle geçen bu 
yıllar, Kösem Sultanın hayatında en 
mesud devirdir.

Sultan Ahmedin muhtelif kadın
lardan beş oğlu dünyaya gelmişti; 
büyük şehzade Osmanın anası Mah 
firuz Haseki idi. Büyük şehzadeyi 
doğurmak fırsatını kaçırmak Köse
nin istikbali için ağır bir darbeydi.

Sultan Ahmed pek genç, yirmi 
sekiz yaşında öldü. Kösem de Sul
tan Ahmedin bütün harem takımiy 
le beraber Beyazıttaki eski saraya 
gönderildi. Burada, belki de ölün
ceye kadar bir odada çile doldura- 
cakdı.

Sultan Ahmedin kardeşi Birinci 
Mustafa padişah oldu, fakat az son 
ra bir mecnun olduğu görüldü ve 
tahttan indirildi; henüz on dörd 
yaşında bir çocuk olan ikinci Os
man tahta oturdu. Sihhatlı ve ate
şin bir gençdi. Kendisine uzun bir 
saltanat vadedilmiş görünüyordu. 
Fakat dörd sene sonra kanlı bir 
ihtilâlin bahtsız kurbanı oldu. T ı
marhanelik deli ikinci defa tahta o- 
turdu. Mustafanın bu ikinci padişah 
lığı ancak bir yıl sürdü. Dördüncü 
Murad padişah, anası Kösem Mah 
peyker sultan da valide sultan oldu.

Osman gibi on dört yaşında tahta 
oturan Dördüncü Muradın ilk y ıl
ları gürültülü ve kanlı bir anarşi 
devri oldu. Genç padişah ancak on 
sekiz yaşından sonradır ki devlet 
idaresini eline alabildi. Ve Osmanlı 
tarihinin amansız müstebit hüküm 
darlarından biri oldu. Kösem Sul
tan, haremde padişah gözdesi kadın 
lara tahammül edecek analardan 
değildi; oğlunu enderunu hümayu
nun güzel delikanlılariyle düşüp 
kalkmağa teşvik etti ve kendisi ha
remin rakibsiz hâkimesi kaldı; oğ
lunun üzerinde nüfuz sahibiydi, Kö 
sem sultanın kapısı, koca impara
torluğun hacet kapısı oldu; mansab 
ariyan, mansabım korumak istiyen, 
büyük ticaret işleri peşinde koşan 
oraya başvurdu ve Valide sultanın 
ayaklarına altın ve elmas akmağa 
başladı. Sultan Murad gözde nev- 
civanları ile gece gündüz içiyordu; 
müthiş bir ayyaş ve kanlı bir müs- 
debit olmuştu. Kardeşlerinden ev
velâ Süleymanla Ahmedi, sonra da 
Kasımı cellâda vermişdi. Öz evlâdı 
Kasımı kurtaramıyan Kösem ölüm 
sırasının diğer oğlu Ibrahime ve 
hattâ kendisine geldiğini görüyordu

İ
dükten sonra mülkî memuriyete 
intisab ederek valiliğe kadar yük- : 
selmiş simalar, ve Enderunu Hü
mayundan valilikle çıkmış olan kim 
seler, tarihimizde beylerbeylerin 
güzideleri olaratk gösterilebilir. U- 
nutmamalır ki çocukluğu ve genç
liği en süflî işlerde geçmiş pespa
yelerin, dağlarda yol kesmiş, ker
van soymuş şakilerin dahi bir fır- ’ 
sat bularak veya aman dileyerek' 
sancak beyi ve bilâhare de beyler
beyi olduğu az değildir. Osmanlı 
imparatorluğunun siyasi bünyesi 
tetkik edilirken bu mevzu, muhak
kak ki üzerinde ehemmiyetle du
rulması gereken, bize, koca bir im
paratorluğun izmihlâl sebeblerini 
aydınlatarak mühim bir noktadır. J

i meselelerini resen görüşmeğe ve 
1 halle salâhiyetti bir makamdı; Er
zurum valileri bu muhaberatında 
evrakın üzerine tuğralarım çeker- 

, lerdi. Van valiliği ise, yurdluk ocak 
Iık sahibi Kürdi s tan hanları üzerin
de bir hâkim idi, onların zengin 
yıllık hediyelerini alırdrı. Rumelin- 
de de en büyük valilik, keza bir 
tuğrakeş vezirlik makamı olan M3- 
caristanda Budin beylerbeyliği di.

Sancak beyliği ve beylerbeydik 
için tahsil şart değildi. İçlerinde ço
ğu okuma yazma dahi bilmezdi. O- 
toriter bir şahsiyet, fıtrî bir celâdet 
kâfi meziyetlerdi. Bu bakımdan va
lilerin çoğu zalim kimseler olurdu. 
Hususi tahsil ve terbiye görmüş ki- : 
gizade valiler, medrese tahsili gör-1
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MAHPEYKER VALİDE SULTAN
— Kıyma hana şehbazım.. Seni 

Karun hazînesine g. rkedeyim... Be 
ni padişahımıza diri götür!..

Diye yalvarmıştı...

Mehıned:

— Koca Valide burada.. Bre ko
şun.. Koşun!., diye bağırmıştı.

Ortalık karışmış, baltacılar K ö
seme kılıç ve hançer üşürmek iste
mişti. Kuşçu:

— K ılıç çalman.. Bre savulun!, 
diye bir nağra atmış ve Kösemi 
boğmak üzere kollarım sıvamıştı.. 
O sırada Kösem elini koynuna sok 
muş yattığı yerden avuç avuç mü
cevher ve altın saçmağa başlamıştı. 
Baltacılar bunları yağma için bir

birlerini çiğnerken Valide-i Muaz
zama yerinden kalkmış, ve yaşından 
umuimıyan bir çeviklikle fıriıyarak 
kaçmak istemişti.. Fakat Kuşçu bir 
pars gibi atılarak Kösemi altına 
almış ve pençelerini gırtlağına ge
çirmişti.

Kösem:

— Yiğit.. Kıyma bana.. Cellâdım 
olma!., diye inlemiş, Mehmed de:

— Merhamedden, bilmediğin şey 
den bahsetme.. Kelimei şahadet ge
tir!.. demişti.

Delikanlının parmakları boynu
na gömülürken Kösem bir şeyier 
mırıldanmıştı; biraz sonra da yere 
bir külçe halinde serilmişti. Kuşçu 
Mehmed üzerinden kalkınca yeni

bir yağma başlamıştı.. Kösemin üs
tüne atılan baltacılar, koymında 
kalan son mücevherleri, parmak
larından yüzüklerini, boynundan 
altın muskalarını, kulaklarından 
küpelerini alıyorlardı. Bu arada:

Öldü!.. Öldü!.. Sesleri yüksel
mişti.. Bunu da bir psnik takib et
miş. Zülüflü baltacılar Kösem sul
tanın dairesinden çıkmışlar., kaç
mışlardı.. Odada yalnız Kuşçu Meh 
med kalmıştı.. Delikanlı, bir padi
şahın karısı, iki padişahın anası ve
bir padişahın büyük anası olan bir 
kadını boğmuş olmanın ağır mesu
liyeti ve dehşeti altında perişan bir 
haldeydi.. O sırada Kösem, derin 
bir inilti ile bsşım çevirmiş ve göz 
lerini açmıştı.. Mehmedi görür gör 
mez de canhıraş bir çığlık atmıştı.. 
Delikanlıya gelince, artık deliye 
lönmüştü... pençelerini kullanmağa 
cesaret edememiş.. Gözüne ilişen bir 
perde kordonunu koparmış ve il
mek yapıp Kösemin boynuna geçir 
miş ve iki ucunu çılgın gibi çekme
ğe başlamıştı. Kösemin ağzından ve 
burnundan bir kan boşanmış.. Kuş 
çu Mehmedin üstü ve elleri kan 
içinde kalmıştı. Osmanlı sarayında 
yarım asırdan fazla hüküm sürmüş 
muazzam ve muhteşem kadın öl
müştü.

Ertesi gün, birkaç kişinin omu
zunda, saltanatına, aşkına, güzel
liğine doyamadığı kocası Birimci 
Sultan Ahmedin türbesine götürü
lecek. defnedilecekti

V .
SuHm 1. Mor*dm çtlfin «  kirıt eğ- • 
k M t î f i tn k  bir nuHtn •
•U t»k  hiıır rt fo rm  Iranlı l y  Prens, , 
T u m İ H*n. »yy»|  padişahı anası ( 
•Iryiıiat tnuvulfakiyt l ir  tahrik eti i ■ 

yxmtİH K<»rm, V* İbrahim! beklen t 
aM«uk kır hâdise, sultan Muradın j 
» ı < » U ı  «»îtim doş*ğme yatma»» kur 
tatd«

) Vır ahimin hükümdarlığı, Ktvem 
sultana rahat bir nefes aldırttı. Ih- j 
rahmi «amanlı hanadanımn tek er- ; 
ket» al-rak kalmıştı; yıllarca ölüm j 
k< rkutu içinde yaşamış olduğundan j 
erkeklik kudreti, zürriyet kabiliyeti j 
duy tünlerim iş tı Kösem Onman oğul j 
lar ım inkırazdan korumayı kendi- j 
•tne mukadde» bir vazife bi.di; pa : 
dışahdan döl almak için her şeyi 
japte hekimler kuvvet macunlan I 
hazırlarken; hocalar muska yazar j 
ve üfürükçüler okur üflerken Vali- : 
de sultan da haremi hümayunu, her . 
bin cennet kaçkını hurilerle doldur j 
«iu. Bu hummalı çalışma murana- ; 
kıy etle neticelendi, sarayın odaların 
da. hırHri peşinden doğan şehzade
lerin ve su.tanların beşikleri sal
lanmağa başladı. Her biri turlu iş
ve vc cilve ile p dişahı hendedmeğe j 
çalısın kadınlar. Kösemin nüfuzu { 
için bir tehlike olmağa başladılar; j 
öylesine ki. bir hiddet ve gazcb a- j 
runda. sultan İbrahim, haşmetli ve i 
eıemctiı ~an tmı Topkapı dışındaki 
bahçesine >ürjfün etti. Kösem sultan : 
derhal hazînesine el atu; yeniçeri 
•nşpnıa ilen gelen ağalariyle an- 
ü y iı ve ocak kuvvetine dayanarak 
p ılı* ıhm a'zusuna rağmen saraya 
döndü. Saraya döndiikden sonra da 
İntikamını p k  gaddarane aldı. Bir 
yeniçeri ayaklanması sultan }i*ra- 
hıntı evvelâ tahttan devirdi, sonra 
ceilit kemendine kadar götürdü; 
son korkunç emir anasından alm- 
mışd*. K '"sm : «İbrahim muhpesin- 
firn he«j .turm  bizi ve sizi aağ ko- 
m»ı!> demişdi. Yedi yaşındaki to
runu yeni padişah Dördüncü Suî- 
t. n Mehmed, Kösemin elinde bir 
kukla demekti; Mehmedin anası 
çok c< uç ve toy Hatice Tut han sul
tan d. , artık «Valide’i Muazzama» 
unvaniyle anılan Kösemin karşısın
da bir rakıb sayılamazdı. Fakat 
halk «\aİMİe-i Muazzama* ya «Ev
lât k atu » diyor ve Kuşemden nef
ret esliyordu.

Tstanhnlda hiç beklenmiyen bir 
•anaf ayaklanması Kösemi ve Kö
semin siyasi müttefiki yeniçeri ocı.- 
|ı ağalarını dehşet içinde bırakmış
ta Halk, ağalan, padişahın saltanat 
ortay memleketi rüşvet ve zulüm
le rnlrtcr. türedi mütcgallibcler ola
rak ıth m ediyor ve onlann sarayda 
ki ar.utıefıki «Valide-l muazzama» 
tam eski seraya gitmesini istiyordu: 
•Küçük padişahımızın kendi anası 
vardır!., «diyordu.

Kösem yeniçeri ağaiariyle bera
ber y eni vc korkunç bir saltanat

larbesini hiç tereddüd etmeden ha- 1 
uriadı; çocuk padişah zehirlenecek; | 
sundu muvsffrfk olamazlarsa Köse
nin para ile elde ettiği bostancıba- ) 
.s bir gece sar*y kapılarını açık bı- . 
rakacak, ağalar da yeniçerilerle be
raber sarayı basıp Dördüncü Men- ı 
nedi, «na>ı Turiıan Sultanı ve Tur 
lanın sadık taraflarım, bu arada 
kızlar ağası renci Uzun Süleyman I 
«ğ vı katledeceklerdi. Tahta, Sul
tan Mehmedin karde-ü Süleyman 
Liiurtulacaktı. Fakat Kösemin c: ri- 
yeeirinden Melekî isminde bir kız

Bu suıkasdı Turhan sultana haber 
ıerdi ve Turhanlılar, suikasd gece
si Kösemin dairesi ni basarak Va- 
lide-i Muazzamayı öldürdü. Sahne 
pek müthiştir:

Kızlar ağası yalın kılıç başa geç
miş. Arkasında «padişahımız uğru 
na canımız feda olsun!..» diyen s«ı- 
dık zülüflü baltacılar, kapıya dayan 
mtştı.. Kösem gelenleri yeniçeriler 
zannetmiş, elinde bir altın şamdan 
kapıya koşmuş:

— Geldiniz m i?!, diye sormuştu.
Süleyman Ağa:

— Beli geldik., demişti.

Zencinin sesini tanıyan Kösem 
dehşet içinde dona kalmış.. Şamda 
m kapımn önünde bırakarak içeri
ye kaçmış, bir yüklüğün içine sak- 
saklanmıştı..

K. pıyı kıran Turhanlılar, Valide 
-i Muazzama dairesini yağma etmiş 
ler... Fakat aradıklarını bulamamış 
lardt. Kuşçu Mehmed isminde bir 
genç baltacı yüklük kapağını aç
mış.. Bir iki şilte çekince, Kösemin 
yuvalarından fırlamış gözleriyle 
karşılaşmıştı. Delikanlı:

— Çık!., diye emretmiş.. Cevab 
alamayınca pençesini ihtiyar sul
tanın yakasına atarak çekip çıkar
mış ve Valide-S Muazz.ma genç 
baltacı neferinin çıplak ayaklarına 
kapanarak:
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EVLİYA CELEBİ
B'i rük T ur k Kyyıhı ve muharri 

n fcv.,yâ Çeirbı. bir şaheser olan 
« •  cddlık •ryahatnameeinde yer 
yar kendi tercüme t halini de yaz* 
■tffır. Efiu buyuk bir muharririn 
ha» «tavı kıamen aydınlatan bu 
« obıyopıfl parçalan. kemankeş 
pehhv solar şanında kaleme alın* 
mış bsr risalede tesadüf ettiğim 
küçük bir kayıd istisna edilirse. 
Evliya Çeleb inin hayatına dair ye
gâne veaık alardır; muasın olan mi 
verrıhler, vakanuvisier ve şua ra 
tezkeresi muharrirleri, onun, müs
takbel asırla rda saltanat sürecek 
kalem dehasını görememişler, ken
disinden bahsetmek şöyle dursun, 
herhangi bir vesile ile adım dahi 
kaydetmem işi er d ir.

Evliya Çelebi Birinci Sultan Ah 
n e l  zamanında, Hicri 1020 yılı mu
harreminin onuncu Aşure günü 
(hesabda yanılmamış isem 25 mart 
İC li) tstanbulda Unkapamnda doğ 
■sustu.

Babası. Kanuni Sultan Süleyman 
Da Beigrai.llodas, Budin, Estoni 
Bel « fa  i  ve Sigetvsr gazalarında 
bulunmuş Kuyumcu başı Derviş

Mehmed Zilli Ağadır. Dedesi De
mirci K. ra Ahmed Ağa, onun de
desi de Yavuz er Sinan Bey idi. 
Kendi kaydına göre, baba tarafın
dan jerecesi Hoca Ahıned Yesevı- 
ye kadar çıkıyormuş. Yavuzer Si
nan Beyin halen ibadete açık Un
kapamnda bir camii vardır ve Fa
tih devri yapılarındandır.

Anası Abaza idi; On Yedinci A - 
sır Sadrazamlarından Melek Ah- 
med Paşının babası Tophaneli A - 
baza Pervane Kaptan tarafından 
pek küçük yaşta Istanbula getiri
lerek saraya takdim edilmiş, saray
dan da Kuyumcubaşıya verilmişti.

Evliya, doğumunu şöylece anla
tır: «Bu hakir Evliyayı bi riya, rah
mi rnaderden bu âleme çıktığımız
da merhum Sun’ullah Efendi hane
mizde bulunup kulağımızda küpe 
olmak için Ezam Muhammediyi 
savtı âlâ ile okumuşlar... Ve akika 
kurbanımızı dahi Mevlevi Şeyh 
İsmail Efendi kesip «İsmail kurba
nıdır» buyurmuşlar. O gece hane
mizde 70 kadar sahibi sülük ve 
ârifi billâh canlar bulunup Keysû- 
dâr Kapânl Mehmed Efendi haki

rin kundağını alıp kulağıma Eza
nı Muhammedi okumak murad e- 
d indik te:

— Bu oğlanı âgâh edip kulağına 
kim ezan okudu?

Diye sual edince huzzardan üs
tadı e kremimiz dersiam Ahfeş E- 
fendi:

— Ezam Sun’ullah Efendi oku
du!.. der.

Keysûdâr Mehmed Efendi:
— Biz dahi indel inâbe fena fil— 

lâh ezam okuyalım!..
Deyip bir savtı hazin ile ezan o- 

kuduktan sonra elindeki mâhud 
taberi dahi bir tarafıma koyup:

— Bunu bu oğlana ihsan ettim... 
Çok gazada bulunup fakrü fâkede 
sahibi seccadei celâl olsun ve za
manı fenalığında bir şeyden kork- 
mayıp kumda oynasdın, ayağına 
çöp batmasın!..

Diye Fatihai şerife tilâvet ederek 
bâdesselâm giderler. Ve ilk defa 
ağzıma, Kasımpaşa Mevlevihanesi 
Şeyhi Divane Abdi Dede mübarek 
ağzından nanpâre çıkarıp koyarak:

— Fıkara lokması ile perveriş 
bulsun!...

Demişler. Ve Yenikapı Mevlevi- 
hanesinin şeyhi Hazreti Doğan! De
de bu hakiri kucağına alıp havaya 
atarak:

— Bu oğlan, bu cihanda bizim 
uçurmamız olsun!

Buyurmuşlar...»
Bu satırlar, büyük muharririn 

baba evi hakkında oldukça aydın 
bir fikir vermektedir. Derviş Meh
med Zilli Unkapanında otururdu. 
O zamanlar Unkapanmm iş yüzün
de kuyumcu dükkânları vardı. Ev
liyanın çocukluğu da Unkapanm- 
da geçti. Semt, Evliya gibi büyük 
bir halk muharririnin yetişmesi için 
çok uygun, canlı ve hareketliydi; 
her an gürültü içinde, an kovam 
gibi Arabacılar meydanı; meydan 
önünde mahalle mektebi; mektebde 
yatıp kalkan ve yaz kış baş, ayak 
çıplak gezen uzun saçlı Keysûdâr 
Mehmed Efendi; Mehmed Efendiyi 
ziyarete gelen hemşerileri, Maca- 
r is tanda Peçevi taraflarının kapa- 
niçalı, kopçalı çağşırlı adamları; 
Âşık Derviş A li; bir gün babasımn 
dükkânında Kur’an okurken Evli
yanın gözü önünde Âşık A liy i me

mesinin üstünden bıçakla vurup 
öldüren Hacı Ahmed oğlu nam y i
ğit; bu delikanlının Ağa Kapısında 
idamından sonra cesedinin gecele
yin Çardak iskelesinden denize a- 
tılması yıllarca sonra bütün renk 
ve hareket canlılığı ile hatırlıyaca- 
ğı sahneler olacaktı.

Çok yaşamış ve çok görmüş olan 
Derviş Mehmed Zilli oğlunun üze
rinde derin tesirler bırakmıştı. Gör
düklerini bir ressam kudretile tas
vir eden, canlı ve renkli nakleden 
Evliya Çelebinin şu çocukluk hâ
tırası da şayanı dikkattir:

«Pederimiz bir piri fâni idi. Yâri- 
garı refiki Sukemerli Koca Musta
fa Çelebi namında yine bir pir var
dı; Fransa K ıralı kızının akraba
sından olduğu muhakkak idi kİ 
kendisine Fransa Kiralından hedi
yeler gelirdi; âlemi sahavetimizde 
hakire bazı eşkâli garibe ve tasvir 
ler bağışlar idi» diyen Evliya Çe
lebinin yıllarca sonra inkişâf eden 
ve bir muharrir için büyük kıymet 
teşkil eden müşahede kudreti üze
rinde, küçücük iken, bir Fransıa 
dönmesi olduğu belli Sukemerli 
Koca Mustafa Çelebi tarafından he
diye edilen resimlerin terbiyevi te
siri inkâr edilemez: o asırda ki, bir 
Müslüman Tür kevinin eşiğinden 
resim namına bir kırpıntı dahi gi
remezdi, neler olduğuna aydın ola
rak bilemediğimi* •  «eşkâli garibe 
ve tasvirler» karşısında saatlerce 
oyalanmak, küçük Evliya için mu
hakkak ki muhteşem bir mazhari
yet idi. t

A ltı yaşında iken ir  ile namusa 
farkettiğini hatırlıyan Evliya, ma
halle mektebini bitirdikten sonra 
Filyokuşunda Hâmid Efendi med
resesinde «höcrenişin» oldu; burada
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devrin taauumf ulemasından Ahfeş
F i' ndıdtn ytdı yıl tahsil ve tekmili
tu n ur. etti.

Eviiya Çeleli Hicrî 1054 (M ilâ
di 106) da Do duncu Sultan Mu-
rad tarafından Enderunu Hümayun 
oğ.anları arasdına alındı; büyük 
muharrir 25 yadlarında idi; hayatı
n ı» bu mühim vakasını şöyle anla
tıyor- • 1645 Ramazanı şerifinin Ka
dir evresi mi e idi; Ayasofyai Kebir- 
dr her sene öç gece ihya olunup 
».•re bin itkm  cemolurdu. Hakir ise 
o «arada üstadım merhum Evliya 
Mehmet! Efendiden Kur’anı Kerim 
h ıfz-iı tekmil ederek pederim mer
hum Derviş Mehmed Ağanın arzu 
ve teşviki ile o senenin Leylei Ka
dirinde Ayasofya camiinde müez
zinler mahfilinde ve Bilâli Habeşî 
makamında teravihten sonra hatmi 
ferifı tilâvete başlamıştım. Surei 
Bakarayı bitirince Kozbekçi Meh
med Ağa ve S ilâh dar Melek Ah
met. Aca mahfile çıkın bu hakire o 
kal balık cemaat içinde zer ender 
aer tici Yûsufi giydirip;

— Buyurun .. Sizi saadetlû padi
şah ister!..

Diyerek eÜmden yapışıp mahfili J 
paılitahiır götürdü. Gazi Murad 
Hanının cemâli bâ kemâlini müşahe 
de edip huzuruna varınca zemini 
bos rdiip bâdes.'-elâm velkelâm 
vâfir tebessüm edüp;

—  Kaç s. atte hatmi şerif ede
bilirsin?!...

Buyurdular.
— Padişahım!.. Sürat etsem yedi 

aaatte hatmederim...
Dediğimde:
— İnşallah merhum saidi şehid 

Musa Meiek yerine yedi beyzı gi
bi yedi tulânı ayan edip musahibim

4. Sultan Murad Devrinin Kronolojisi

lâmıar huzurumla müsahıbet eder
dim. Bâdehu Sultan Murad Han 
Ayasofva camiinden kalkıp fanus 
ve meşaleler ile ve hakir dahi bir 
ata binerek Servi Kapısından Sa
rayı Hümayuna duhul edip kendi
leri bizzat Hasodaya girip hakiri 
Rasodabaşıya teslim eyledi; ken
dileri haremi hassa girdiler.»

Ertesi sabah Evliya Çelebi K iler- 
eibaşı A li Ağaya teslim edilir ve 
Küerli koğuşuna kaydolunur. Bu
rada. Turşucubaşı Ahmed Ağa lâ- 
lâst. Güğüm başı Mehmed Efendi 
yazı hocası, ihtiyar Derviş Ömer 
musiki hocası, ulemadan Keçi Meh 
ır.ed Efendi ttırkçe hocası olurlar.

Derse, hıfza, musikiye çalışarak K i- 
lerii koğuşu ağalarile gece ve gün
düz Hüseyin Baykara fasılları eder. 
Anası tarafından akrabası olan Si
lâhtar Melek Ahmed Ağa, Evliyayı 
daima gözetir, himaye eder. Bir gün 
Civan Dilsiz ile Tavşan Dilsiz gelip 
sırtında «zer ender zer ekmişei fâ- 
hire* ve başında «zerduz arakiyei i 
Yâsufî. bulun D Fvliyayı padişa- j 
hin huzuruna çıkarırlar. Padişah j 
»eki ve hazır cevab Evliyadan haz- ( 
■etmiştir:

— Evliya!.. Sana destur... Şimdi- i. ^ iden sonra musahibimsin... Sana ni-
çın ve neden ve kapı ve bıca yok- j
tur! ..

Diyerek b ir samur kürk ihsan 
»der; Evliya d a içinden «Hüdaya j 
fiıkür ihsan etti bize bu kürkü» j 
deyip padişahın eteğini öper; kürk, I 
•zayıf ve n -hif» gence büyük gel- ! 
iniştir: Sultan Murad:

— Bu kürk sana uzundur, baba- 
gönder, bizi duadan unutma

sın’ -
Diyerek istikbalin büyük seyya

hına başka bir kürk ihsan eder ve 
basın da kendi eliyle bir samur

(Başfarafı 86 mcı sayfada)

Sadırazam Kemankeş A li Paşanın idamı, Çerkeş Mehmed Pa
şanın sadareti ve yeni sadırazamın İran üzerine yürüyecek 
bir şark ordusuna serdar tayini
Kazak korsanların İstanbul Boğazına girerek Sarıyer ve Ye- 
niköyü vurmaları
Celâli Abaza Mehmed Paşanın Kayseri civarında mağlûbiyeti; 
Celâli Cennetoğiunun tenkili
Sadırazam ve serdar Çerkeş Mehmed Paşanın Tokad kışlağın
da vefatı; Hafız Ahmed Paşanın sadadeti ve serdarlığı 
K.ırauenizde Kazak korsanların Donanmayi Hümayun tara
fından perişan edilerek tenkili
Bağdadı muhasara edtfn Hafız Ahmed Paşanın şehri ve kaleyi 
aLmıyarak muhasarayı kaldırıp dönmesi, Hafız Paşanın azli, 
Halil Paşanın sadareti
HaUi Paşanın, kendi kapısından yetişmiş olan Abaza Mehmed 
P-ş-nm isyanını bastırmak üzere Anadoluya hareketi 
E: zururaur. muhasarası, bu kalenin Abaza elinden alınamıya- 
rak ordunun Tokada dönmesi
Sadıraz-m Halil Paşanın azli, Hüsrev Paşanın sadareti ve ser- 
darlığı, Erzurumun ikinci muhasarası ve Abaza Mehmed Pa
şanın Hüsrev Paşaya aman ile teslim olması; Sadırazamın ve 
Abazanın Istanbula gelmesi.
Asrın namlı şeyhlerinden Aziz Mahmud Hüdâînin vefatı 
Sadırazam Hüsrev Paşanın İran seferi
Mihriban ve Hemedanın zaptı; Hüsrev Paşanın Dergüzin üze
rinden Bağdada hareketi, Çemhâl muzaferiyeli; Bağdadın 
ikinci muhasarası ve Bağdad gene ahnamıyarak ordunun Mu
şu la çekilmesi
Sadırazam Hüsrev Paşanın azlile H :fız Ahmed Paşanın ikinci 
sadareti
İstanbulda askeri ihtilâl sarayın basılması, Sadırazam Hafız 
Paşanın Padişahın gözü önünde parçalanması; bu ihtilâlin 
müşevviklerinden Topal Receb Paşanın sadareti. Padişahın 
şahsî dostları Defterdar Mustafa Paşanın, Yeniçeri ağası Ha
şan Halifenin ve gene padişahın en sevgili gözdesi Musa Me
lek Çelebinin ihtilâlciler elinde feci ölümleri (şubat ve mart, 
payitahtta bir anarşi devri). Eski Sadırazam Hüsrev Paşanın 
Tokadda idamı
Mayıs; Sadırazam Topal Receb Paşanın idamı; Tabanıyassı 
Mehmed Paşanın sadareti
Büyük bir İstanbul yangını; bu bahane ile tütün, kahve, içki, 
toplanma yasakları, Dördüncü Muradın kanlı istibdad devri
nin bişlaması; Yeniçeri ve Sipahi zorbalarının ve uygunsuz 
takımının amansızca takibi ve imhası. •
İranlIların Van muhasarası ve bu kalenin kurtarılmsaı

Sadırazam Tabanıyassı Mehmed Paşanın şark serdarlığı ile 
Istanbuİdan hareketi
Dördüncü Muradın bir Bursa seyahati ve İznik Kadısının, bir 
müddet sonra da Şeyhülislâm Ahizade Hüseyin Efendinin ida
mı ve ilmiyye sınıfın büyük nüfuzuna bu suretle bir darbe vu
rulması.
Dördüncü Muradın Lehistan seferi; Padişahın Edirneye mu
vasalatında Lehistan hükümetinin Türk tekliflerini kabul et- 
mesile seferden vazgeçilmesi.
Aman dileyip İstanbula gelmesinden sonra padişahın gözde 
nedimleri arasına giren Kubbe Veziri Abaza Mehmed Paşa
nın idamı
Büyük ihsan ve nimetlerini gördüğü Sultan Murad hakkında 
ağır ve ,iğrenç bir hicviye yazan büyük şair N e f inin idamı 
Dördüncü Sultan Muradın Revan (Erivan) seferi 
Dürzi Emiri Marnoğlu Fahreddinin tenkili, İstanbulda «idamı 
Temmuz, Revan muhasarası; Revan müdafii Yusuf Hanın bu 
kaleyi teslimi ve vezirlikle Sultan Muradın nedimleri, zevk 
arkadaşları arasına katılması
Padişahın kardeşlerinden şehzade Beyazid ile Süleymanı İs
tanbul sarayında idam ettirmesi
Eylül; Sultan Murad Tebrizde; kânunuevvel, Dördüncü Mu 
radın Revan fatihi olarak parlak bir zafer alayı ile Istanbula 
dönüşü
Revanın Iranlılar tarafından geri alınması; Türkivenin şark 
kumandanlarından Küçük Ahmed Paşanın şehadeti 
Sadırazam Tabanıyassı Mehmed Paşanın azli, Bayram Paşanın 
sadareti ve şark serdarlığı
Don kazaklarının Azak kalesidni ele geçirmesi 
Padişahın kardeşlerinden şehzade Kasımı idam ettirmesi. 
Dördüncü Sultan Muradın Bağdad seferi.
Sakarya Şeyhi denilen ve büyük nüfuzile devlet otoritesi için 
tehlikeli görülen Şeyhin işkence ile idamı
Haleb kışlağında Sadırazam Bayram Paşanın vefatı; Tayyar 

Mehmed Paşanın sadadeti
1638 Teşrinisani; Sultan Muradın Bağdad muhasarası Sadırazam 

Tayyar Mehmed Paşanın şehadeti; Kemankeş Kara Mustafa 
Paşanın sadareti; kânunuevevl, Bağdadın ikinci fethi.
Eski padişah mecnun Birinci Mustafanın İstanbulda ölümü 
Türkiye ile İran arasında Krsrı Şirin muahedesinin imzası. 
(Başlıca maddeler: Türkiye Tebriz, İran da Irak üzerindeki 
iddialardan vazgeçiyorlardı. Bu muahedenin çizdiği hudud, 
Atatürk zamanında Türkiye lehine Ağn  bölgesinde yapılan 
ufak bir tashih müstesna bugünkü Türk - İran hudududur.) 
Haziran; Sultan Muradın Bağdad fatihi olarak İstanbula dö
nüşü
Şubat; Dördüncü Muradın ölümü.

S U L T A N  İ B R A H İ M
1615 te doğmuştu; 1640 ta kanlı bir müstebid olan kardeşi Dördün

cü Muradın ölümü üzerine padişah oldu; yirmi beş yaşında koyu kum
ral levend endamlı bir vücud yapısına ve güzel bir yüze sahibdi; bü
tün çocukluğu ve gençliği haremde kapalı geçmiş, bilhassa Muradın 
ron > ıllnr mda her an ölüm korkusu içinde yaşamış idi. Sinirleri fev
kalâde bozulmuş, o kadar ki erkeklik kuvvetini bile kaybetmişti. Tah
ta da\et edildiği zaman cellad pençesine verilmek için bir hiyie zan
netmiş: «Bana saltanat gerekmez. Kardeşim sağ olsun.. Bana oyun 
ediyorsunuz!..» diyerek hapsedildiği odadan çıkmak istememiş, zorla 
çıkarılmıştı.

Sultan İbrahim Osmanlı padişahları arasında muhakkak ki en ta
lihsiz, fr.kat şayanı dikkat bir simadır. Hayatı ciddî bir şekilde tetkik 
edilmemiş, bu hükümdar hakkında daima sathî hükümler verilmiş, 
yaşadığı asırda ise, ölümünden sonra kasden^ kötüleyici şeyler yazıl
mıştır. Zalim, gaddar ve duygusuz düşmanlarının pençesinde vahşiyane

öldürülmesi cihan tarihinin en korkunç cinayetlerinden biri olmuş1 ve 
caniler tarih önünde mesuliyetten kurtulmak için İbrahimin aleyhinde 
hakikatleri tahrif etmeğe çalışmışlardır. Meşrutiyetten sonra Osmanlı 
tarihi üzerinde kalem yürütenler bu kötüleyici yazılara aldanarak 
Sultan İbrahime bir «Deli» sıfatı takmışlardır ki, bugün tereddüdsüz 
büjük iftiradır diyebiliriz. Sultan İbrahim tahta oturacağı zaman bir 
an tereddüd etmiş ve ellerini gökyüzüne açarak: «Ey Rabbim!.. Benim 
gibi zayıf kuluna saltanat nasib ettin!.. Biraz sonra koca bir devletin 
ülkelerinde yaşıyan insanların mal ve can emniyeti iki dudağımın ara
sından çıkacak bir kelimeye bağlı kalacak.. Yeryüzünde irademin 
önüne geçecek bir kuvvet bulunmıyacak.. Eğer ben zulüm ve gadir ile 
insanların üzerinde bir kâbus olursam, kudreti ilâhiyeııi göster, beni 
kahret!..» diye dua etmişti. Bunlar deli sözü değil, hükümdar sözü, 
hakim sözüdür.

İlk icraatı arasında, Dördüncü Murad istibdadının âleti olmuş si-

kaip..k giydirir. Evliya Çelebi bu 
•umur kalpağı yıllarca kıymetli bir 
hâtıra olarak başında taşımıştır.

O füan Suitn Murad Evliyaya 
bazı şeyler okutur; bu arada bir 
de varsağı ister; Evliya da, güftesi 
SuJtan Murad tarafından Musa 
Melek Çelebi için yazılmış olup 
Derviş Ömer tarafından bestelen
miş yu varsagTyi okur:

Yala düşüp gide» dilber 
H a sa » eğlendi gelmedi 
Yoksa yalda sol mu şaştı 
U n u n  eğlendi gelmedi...

Evliya hazin bir sesle okurken, 
Murad çevresini yüzüne tutarak 
ağlamrğa başlar., ve:

— Hay veled... Musanın ruhunu 
şadettin... Tiz doğru söyle... Ben 
bu türküyü yaptığıma pişman o- 
lup yc-sak eylemiştim... Sen kim
den öğrendin?! Sana hünkâr hu
zurunda kim oku, dedi!?..

Diye delikanlıyı sıkıştırır; Evliya:
— Hünkârım... Ömrün uzun ol

sun... Pederimizin Ferahzad ve 
Bikzsd adlı rahmetli köleleri var
dı, Armağanı Mehmed Efendinin 
yazdığı taunda öldüler, onlard'n 
öğrenmiştim... Kimse de hünkâr 
huzurunda oku dememiştir!...

Cevabını verir... Sultan Murad:
— Hay veled... Ne kadar âriftir, 

ölmüş adamlara isrnd etti ki sual 
olunmaz... İlâhi, berhurdar olasın, 
şu faslı tamam eyle!..

Der. Evliya bir murabba okur:

Yârin dehani sırrı nihandan haber
verir

Güflâre gelse sihri beyandan haber
verir

Hışmile baksa vermez aman Rüs- 
temi zaman

Kirpiği ok, kaşı kemandan haber
verir...

Sonra bir semai okur:
Aleti hüsnü mükemmel,

kaddi dilen de güzel 
Ol siyeh gözler ik  hak ha ki ebrû 

de güzel
Hattı nevhize ne dersin dedi.

rahmeyle dedim 
Sende ol rıı de güzel hattı

semen bıı de güzel...

Hicrî 1045 Ramazanının Kadir ge
cesi Enderun gılmanlan arasına 
alman Evliya Çelebi, Dördüncü 
Sultan Muradın Bağdat seferi dö
nüşünde saraydan kırk akçe yev
miye ile çıkar ve Sipahi zümresine 
dahil olur; türlü vesile ve fırsat
larla seyahatlerine başlar. Macera
larla dolu hayaümn bu kısmı, on 
muazzam cilt dolduran bir seyahat 
name olmuştur.

Saraya alındığı sırada «zayıf ve 
nahif, fakat necip ve reşit» bir 
genç olduğunu söyliyen muharri
rin, seyahatnamesi dikkatle okun
duğu zaman çok sevimli bir yüze 
sahip olduğu anlaşılır. Zamanının 
tanınmış kemankeşlerinden ve bi
nicilerinden bulunması, sürekli ve 
tehlikeli ve meşakkatli yolculuk
lara ve seferlere tahammül etmesi 
bünyesinin çok sağlam olduğunu 
gösterir. Devrinin bütün ricali ta
rafından tanınmış ve sevilmişti; fa
kat en lûtufkâr hâmisi, anasının 
akrabası olan Melek Ahmed Paşa 
olmuştu. Bu vezirin Sadaretten düş 
mesivle neticelenen Hicri 1061 ihti
lâlini naklederken muharrir, bir 
vesile ile, sakal bırakmamış oldu
ğunu da kaydetmiştir.

Evliya Çelebi, seyahatlerini ek
seriya devrin tanınmış Vezirlerinin,

bilhassa Melek Ahmed Paşanın mai 
yetinde yapmıştı. Vezirlere ulaklık 
etmiş, sefaret heyetlerine girmiş, 
harblere iştirak etmiştir; «Yirm i 
iki gazaya gittim ve elli yıl seyahat 
ettim* diyen Evliya Çelebi, bu yo
rucu ve mütemadi dolaşmaları ara
sında her firsat düşürdükçe Istan- 
bula uğramıştı.

Seyahatnamesinin hiçbir yerin
de evli ve çoluk çocuk sahibi oldu
ğuna dair kayıt yoktur. Buna da
yanarak tereddütsüz hiç evlenme
miş olduğunu söyliyebiliriz. Unka- 
panındaki baba ocağını bozmamıştı. 
İstanbula uğradıkça bu evde kalır
dı. Unkapanı çarşısında da irat dük 
kânları vardı. Kadiköyünde de bir 
bağı vardı.

Seyahatnamenin birinci cildinin 
muhtelif yerlerinde en son seya
hatlerine ait hâtıralara temas edil
miştir; bu arada yaşadığı devrin 
kısa bir tarihçesi de kaydedilmiş 
ve Merzifonlu Kara Mustafa Paşa 
Sadaretine kadar getirilerek bıra
kılmıştır. Bundan da anlaşılır ki ıu 
büyük seyahatname, uzun, yorucu 
ve hattâ hazan ölüm tehlikeleri at
latılarak yapılmış seferlerde ve 
seyahatlerde notlar toplanarak, za
manın muteber tarih ve coğrafya 
kitapları karıştırılarak, tercümei 
hal risaleleri okunarak, arasıra fır
sat düşüp İstanbula uğradıkça bü
yük şehirde yazılmıştır. Ve muhte
mel ki «a ton yazılan kısmı da birin

ci cildi olmuştur.
Evliya Çelebinin, Viyana seferin 

den hiç bahsetmediğine göre, 1683 
yılına "doğru öldüğü söylenebilir. 
İstanbulda ölmediği de muhakkak 
tır. Babası ve dedesi ve diğer aile
si efradı, istanbulda, Tepebaşından 
Kasımpaşaya inen sırt üzerinde 
bulunan Âşıklar mezarlığında gö
mülü idiler. Bugün bu mezarlık 
kaldırılmışlar; İstanbulda ölseydi, 
evi Unkapamında olduğuna göre 
bu mezarlığa defnedileceği muhak
kaktı; zengin adamdı ve yanından 
iki üç sadık kölesini eksik etme
mişti, kabrine bir taş da dikile
cekti. Âşıklar mezarlığının kaldırıl 
masından çok evvel burada Evli
yanın kabri meraklılar tarafından 
dikkatle amnmış, fakat buluna
mamıştır. Kabri İstanbulun diğer 
mezarlıklarında da bulunamamış
tır. Bundan ötürüdür ki seyyahı 
şehirin, yolculuklarından birinde 
hayata pek garibane göz yumdu
ğunu söylemek lâzımdır. Hattâ 
büyük muharrir için çok daha 
hazin bir âkibet de tahmin edebi
liriz; hayli yaşlı olarak Merzifon- 
lunun Viyana seferine iştirak et
tiğini ve büyük bozgunun kanlı 
hercümerci içinde kaybolup git
tiğini söyliyebiliriz. Bu takdirde 72 
yaşlarında ölmüş olacaktır; bu yaş 
Evliya gibi enerjik bir adam 
için. Viyana seferine çıkmağa m İ 
Uİ değildir.
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beş > ıl uzamasını, adanın büyüklüğünde, asker ve cepane vesair leva» 
zım sevkıyatının deniz yollarına inhisarında ve nihayet o devrin silâh 
.mkânl. rında aramalıdır... Uunutır.amalıdır ki bu harbe tekaddüm 
eden Avrupa devletleri arasındaki bir harb de otuz sene sürmüştü..

Lütuf ve ihsanı bol padişahtı.. Halk «Baba» derdi.. Anası Kösemin 
j ihtirasları ve bu ihtirasların kamçıladığı kini, yeniçeri ocağı ağalarının 
I devlete tahakküm ve lagallüb hırsları bir askerî hükümet darbesi ha- 
j zırladı. Silâhla ayaklanan yeniçerilere rüşvet elleri bağlanmış ulema 
da iltihak etti ve Sultan İbrahim tahtından indirilerek henüz yedi ya- 

j şındaki oğlu Şehzade Melımed tahta oturtuldu. İbrahim sarayda pen
cereleri örülmüş bir odaya kapatılmış, kapısındaki kilide de kurşun 

: dökülmüştü., kani diri diri mezara konulmuştu.. Sarayın Enderun 
| halkı İbrahime çok bağlıydı» İstanbul halkı ise kendisini candan sev- 
, mekte idi.. Vaka sarayda ve şehirde derin teessürle karşılandı. İbralıi- 
I min şehir halkı ile saray halkı tarafından tekrar tahta oturtulacağın- 
1 dan koıkuldu. Zindandan çıkarılarak o devrin meşhur cellâdı Kara

İ! Aliye feci bir şekilde boğdurtuldu: bu facia 1648 de olmuştu, ki Sultan 
İbrahim henüz otuz üç yaşında idi. Ayasofya camii avlusunda Birinci 
Muştalanın türbesinde gömülüdür.
kı Sultan Muradın meclisleri yanında pek masum şeyler kalır...

Devrinin en büyük vakası, Girid adasının Türk topraklarına ka
tılması için Venediğe karşı açılan harb oldu. Bu da Türkiye için bir 
zaruret idi... Doğu Akdenizin çevresini kaplayan imparatorluk, iç 
denizlerinin kilid noktasında yabancı toprağı bırakamazdı.. Girid cen
gi de bu padişahın kendi karihasının büyük eseridir.. Harbin yirmi

Sultan İbrahim Devrinin Kronolojisi

Sultan İbrahim kürkü, kürklerin 
İçinde de samuru P** se verdi; bun
dan « turu zammına »Samur Dev
ri » denilir. Gözdelerinden liümâ- 
şahı teHi duv akı bir gelin kıyafe
tlinle nikâhla sâdığı raman bu gü 
ce] kadana »Telli Haseki» lâkab 
vrnlm öti' Padişah Telli H asrli ' 
İçin duvarlarına varınca samurla 
kaplanmış, bütün döşemesi samur 
dan muhteşem bir »k m  vaptman 
ve llumâşahın îaam üı. basma top
lanan diğer cariv elerle eu şevkli 
günlerini geçirmişti.

idare edildi. Venediklilerle denizde ve Girid adasında çok 
kanlı muharebeler oldu ve harb yirmi beş yıl sürdü. Dördün
cü Mehmed zamanında ye Sadırazam Köprülüzade Fazıl Ah- 
med Paşa elile parlak bir Türk zaferile sona erdirildi.)

1045 Giridde Hanya kalesinin fethi; serdar ve Kaptanı Derya Si
lâhtar Yusuf Paşanın Hanya fatihi olarak İstanbula dönüşü.

1645 Sadırazam Sultanzade Mehmed Paşanın izli; Defterdar Salih 
Paşanın sadareti

1G46 Bir sinir hastası olan Padişahla sert bir münaküşasdını müte-
akıb kıymetli devlet adamı ve kumandan Hamya fatihi Silâhdar Yusuf
Paşanın idamı
1646 Deli Hüseyin Paşa Giridde. Dördüncü Sultan Muradın zevk

arkıdaşı ve gözdeleri arasında ölümden kurtulan hemen tek 
sima olan bu zat fevkalâde cesaretile ve lıalkçıl jestlerde geniş 
bir şöhret sahibi olmuştu. Bilâhare Giriddeki Türk ordusunun 
serdarlığı da kendisine verilecek ve Giridde geçecek uzun 
seıdarlık yıllarında da kahramanlığı dillere destan olacak
tır ve Gazi Deii Hüseyin Paşa diye anılacaktır.

1646 Giridde Kisamonun zaptı
1646 Eski Sadırazam Sultanzade Mehmed Paşanın serdârlıkla Gi- 

ride gitmesi ve orada ölümü. Girid ordusu serdar lığının Deli 
Hüseyin Paşaya verilmesi.

1646 Giridde Betim o - Resmonun zaptı.
1647 Türkler Ciridin idare merkezi olan Kandiye kalssi ve şehri 

önünde
(Devamı 94 üncü sayfada)

Çavuş, Memiş. Bodur 
Cafer ve Süleyman 

Reisler
Çavuş, Memiş ve Bodur Câfer 

Reisler.

On yedinci asır ortalarında nam
lı Türk gemicilerinden, tersane kap 
tanlarındandır. Girit harbi içinde; 
bu üç değerli kaptan 1200 yeniçe
riyi Giritteki orduya götürmeğe me 
mur oldular ve askeri gemilerine 
bindirerek yola çıktılar... Bunu 
haber alan Venedikliler bu üç ge
miyi 32 kadırga ve 4 mavnadan mü
rekkep kuvvetli bir filo ile yaka
ladılar.

3 Türk kadırgasına karşı 32 Ve
nedik kadırgasile ve 4 mavna... 
Böyle bir deniz muhasebesi en çok 
bir saat sürebilirdi... Harb başla
madan denizde bir kasırga koptu... 
2 Venedik kadırgası battı... Bodur 
Cafer Reis kadırgasının direkleri 
kırıldı ve gemi ağır yaralandı... Ka 
sırgadan sonra harb başladı...

Çavuş Reisin gemisi harbin ilk 
safhasında fırsat bulup düşman çen 
berini yarmış ve kurtulmuştu... Ve 
nedik gemileri arkasında müverri 
hin tabiri ile «rüsvay olup kaldılar». 
Beş Venedik kadırkası da Memiş 
Reis gemisini çevirmişti... Memiş 
Reis ve gemicileri ve gemideki ye
niçeriler öyle kahramanca döğüş- 
tüler ki cenk ikindiye kadar altı 
saatten fazla devam etti. Nihayet 
bu tiirk gemisi de Venedikliler 
elinden kurtulup Girid yolunu tut- 
du.

Çavuş Reis ve Memiş Reis gemi
lerde cenk olurken; Venediklilerin 
geri kalan kuvveti; zaten direği kı
rılmış ve yaralı bulunan Cafer Reı 
sin gemisini ortaya almıştı... Cafer 
Reisin Süleyman Reis isminde bir 
ikinci kaptanı vardı; bir bahadır 
taze yiğitti: «Gaziler... Bize bugün 
şahadet göründü... Allah Allah...» 
diye bir nâra attı.

Koca bir düşman filosunun bir tek 
varalı Türk gemikle bu açık deniz 
muharebesi o gün akşama kadar; 
o gece sabaha kadar devam etti... 
beş yüz küsür ailâverden ancak altı 
yedi kişi hayatta kalmış bulunuyor 
du. Yine teslim olmadılar; döğüşe 
döğüşe öldüler.

Yirmi beş y ıl sürmüş olan Girid 
çenginin deniz muharebeleri, Türk 
denizciliği tarihinin, kelimenin hâs 
manasile kahramanlık sahnelerde 
doludur. Ne kadar yazıktır ki Mil
lî Kütübhanemizde, bu menkıbele
ri yapraklarında toplamış bir eser 
mevcud olmadığı gibi bu kahra- 

. marjların isimleri ansiklopedileri
mizde ve ansiklopedik monografi
lerde unutulmuştur. Meselâ hiç bir 
ölçüye sığmıyan üstün bir düşman 
kuvvetine karşı cengi göze almış 
bu üç namlı kaptanımızın yanında 
Durak Reis, Karabatay Mustafa 
Bey, Durak Reisin tayfalarından 
Mehmed, Menü Paşaoğullan, Hü- 
aam Reisoğlu A li Paşa tarihimiz* 
altın harflerle yazılacak isimlerdi*.

i*. ı> » ı i  ııv.jgm «ûıkûım i, bvuıl«rm ardında muahbbet ve zevk 
tr-'.' - :n.n »t  —1..r;tı .ra yürürüz. Arkasın
da* Irtadbul kadarı na fer ir  ım  tı çıkmtş, bunda, Sultan Mutad za- 
aaırm dı bkikm çok tn ld ıği belirtilerek rüşvetten sakındırası, yaşa
yışta uc-urlumun temini, nar h arım dikkıtle takibi emrolunmuştur. 
î  ' n İbrahim dokuz yıla yakın s. ltanatmda kadın erkek, sultan vc 
« m :  hiç bir ruıluza râm olmamıştı. Hattâ bir ara, dışarıdaki elleriyle, 
?*ılt.n Murad zamanında olduğu gil>i rüşvet entrikaları çeviren anası 
K>■ ı î» s • • î I \ • -ı " .r  A p k M ti bahçesine sür-
■m;. ve bu luru kad.rn da kendisine can cüşmanı yapmıştı.

B m U f t  kutiı» tm: ka>İHUr.i> yün. •::••! uğun. »eti. ■Pİtanatmm {Q< Vı- 
!•»' > d ı Osman nesimin »ona ereceğinden korkulmuşiu; on yedinci 
aaır L»t*.:;>et nın mukavvî macunları ve Osm: nlı sarayını dolduran 
y\«.’ t rce yurt: kızın sihri ve fusurtu ile bu düğüm çözüldü; hasekile- 
r a u n  Hatice Turhan Sultanın doyurıiuyu ŞtİOTtte Mehmedi diğer şeh- 
isı,< e r  tı kıb etti ve âk O m c u  inkırazdan kurtuldu. İbrahimin hase
kiler«nm (n.kâhlı zevcelerinin) ve müsîefrişelerinin sayısı diğer Os- 
o ı .ı f-..*i;;,(hlannınkinden fazla değildi; bunların içinden Humaşah 
« • u m  M p d u in  ziyade Hvıuiy fal w  duvak taktm nk Türk anane- 
lerit.e K«ne auf’une «imıştı ve bu sultana «Telli Haseki* lâkabı veril- 
ea- U.

•, .... • • e. -uk f  u r .  :.v. u; kürkü, \ t !% urkier İ M M a  da s..-
»turu tek severdi... Mücevherden de İr zz. derdi.. Bunlar da asrının 
m  Lvivük tkrvletjntn hükümdarına çok porvdecrk şeyler değildir.. Sinir 
bu r.: arıle kıvı«uurwu*t;ı zamanlar eğlencesini bunlar teşkil etmişti.,

1*40 Sultan İbrahim! n cülusu
1640 İstanbulda büyük yangın - i
İM İ Dördüncü Muradın alabildiğine sapık hususî zevk ve eğlence

ve işret âlemlerinin mütehassıs hizmctkârl nndan Emirgûne 
Yusuf H.-nın (İranın eski Revan valisi) idamı 

1642 A t ı k  kalesinin geri alınması
164.  N'tsuh Paşazade Hüseyin Pa^inın Sadıraz m Kara Mustafa

Ih.ş y» devirmek için isyanı, ykalanmsı, ve idamı (bu eserde
Celâl iler yazısına bakınız.)

1644 s. 1 j t  zam Kemankeş Kara Mustafa Paşanın idamı; Sultanza-

1644 Ş-.yhühsI.un ve asrın büyük şairi Yahya Efendinin vefatı 
t645 V«n dik Cumhuriyetine karşı Girid çenginin başlaması; Kap- 

t-ıiu Derya Silâhtar Yusuf P. şanın serdaılığında Osmnnlı do
nam: asının bu büyük adaya asker dökmesi (Doğu Akdenizi 
ki: Türk denizi yapmış olan Osmanlı imparatorluğu için bu 
d ı-.i.'üe bir kilicl noktası olan Girid adaşım alınması bir zaruret 
ı h Bu sefere hattâ çok gecikmiştir dahi diyebiliriz. Bu tarihte 
K ya, Steı ka Razin’ in çıkardrğı Don Kazaklan isyanile meş- ,

■ rr.üş. dahilî bir zaaf vrrdı. Avustur- i
ya otuz sene harblerinden yorgun ve perişan bir halde idi. 
Turkiyenin Akdenizde girişeceği bir harbde, büıün hududları 
boyunca kervn-i ini taciz edecek bir müdahale olamıyccaktı. ! 
Bu harbde tek müdahale Fransadan gelebilirdi. Bu devlet de 
*,-,rk ticareti n'.e:>f.,..tleri için Türkiye ile hoş geçinmek mec
buriyetinde ili. Zart»: omda nrtfenış olan harb maalesef kötü
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KAN RENGİNDE
YAĞMUR

''*îfc >  HİCRİ 1028 (MİLÂDİ 1618) Ot BUBİN VÂÜSİ
V h iT  ts * a  a -t a g  M P U M C n  O A C â H A S /  /V *7  C fü  & İRKABATAŞ MEHMED PAŞADAN

M EKTUPÇA MACARİS TANDA OAİBE ŞEK  
ÜNDE BULUT B E L İR İP  BU BULUT O AN
KAN GİBİ KIRMIZI S YAĞMUR YA - 
OIĞI VB HER BİRİ 3~4- KANTAR 
TARA TAŞ GÜLLELER DÜŞTÜĞÜ 
YAZILIDIR.

3,600,000 ALTINI 7  SENEDE YİYEN 
MİRASYEDİ ÇOCUK

XV .A SIR D A  BORSA M OLLA R İİST  ÖLÜRKEN t 4  YAŞINDAKİ 
OĞLUNA 100YIL ÖMÜR DÜŞÜNMÜŞ HER GİİNUNE FİLORİN
( ‘ALTINI NE S A SİLE 3 ,6 0 0 ,0 0 0  FİLO R İN  BIRAKM IŞTI. B U  ÇOCUK 
SA B A SIN D A N  SO N R A  A N C A K  7  SEM İ YAŞADI VE BÜTÜN 
PARASIN I YEDİ; YALIN AYAK, PERİŞA N  K IYA FET B İR  KEBABC! ÇIRA'  
OLDU VE SEFA LET  İÇİN O E B İR  MAMAM KÜLNAN/MDA ÖLDÜ.
B U  P A R A Y I  N A S A .  H A R C A D I Ğ I M A  B İ R  M İ S A L  Z İ K R E D E R L E # :

BİR GÜN tOOFİLORİJuâ BİR TA ZI S A T IN  A LIR  B İR  BAĞDA BİR
TAVŞAN OLDUĞUNU HABER VERİRLER, H A BERCİYE  
VERİR. TAVŞAN!İNİNDEN ÇIKARAN  ADAMA DA lO O JLO R İN
VE B İR  KAT E SV A P  YER/R. FAKA T TA ZI TAVŞA
NIN ÜSTÜNE YARM AZ,MOLLA OĞLU DA

B İR  KILIÇÇA  TAZIYI İK İY E  B İÇ ER .

•'ENDERUN TARİHİ» M ÜELLİFİ TAYYAR
ZA D E ÂTA BEY ÇOCUK İKEN  BABASI 
TARAFINDAN ELİN İ ÖPMEĞE GÖTÜ
RÜLDÜĞÜ SERA SKER H İ/SREV PAŞA 
SÜ N N ET H ED İYESİ 
FA KİRLİK ZAMANIN.. KUSURA BAKMA» 
D İY E R E K  B İR  Z A R FU  F İN C A N  
VERM İŞTİ. ARADAN YILLAR G E Ç T İ. 
A T Â B E Y  ÇOK SIKIN TIYA  DUŞTU, 
BU KÜÇÜK H E D İY E Y İ SA T T I. MEĞER 
ZA R F İLE  FİN CAN  GİR AN SAH A
ANTİKA İM İŞ, PARASI İLE  EV İN İ REHİN 
DEN ÇIKARDI, BÜTÜN BORÇLARINI 
Ö DEDİ. G E R İ KALAN İLE  D E  BÜTÜN  
A İLE S İ E F R A D I İL E  H A CCA  G İD İM  
GELDİ.
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Oo altıncı Mir aoolarü* oo ye- 
4irai aaruı bag» Cezayirli Türk d *-
UAt akıncılarının AkJeniri Um bir 
kâkûnıy* * lun*  aldıkları devir- 
dur Hattâ t-rıhünizda aadeca «Ce- 
tayirh. veya .Cezayir korsanlan» . 
denilesi bu akmalar Cebelitarık - j 
Sebt* boğazından çıkıp Atlaa Ok- . 
«anutuna açılmışlar ve orada baş- 
donduren macer-lara atılmışlardır.

Ceza yu deniz akıncılarının Atlas 
Okyanusu akmlannm başbuğu, 
dan, Murad Reis isminde bir kah- j 
raman olmuştur. Bu büyük kap
tanı, Cezayir Beylerbeyimi olup 1809 
da vefat eden ve kabri Rodos ada- 
u n l ı  bulunan meşhur büyük Mu- 
r»d Reisle kanşUrmamalıdır; A t
las Okyanusu seferlerde adını Tür
kiye tarihine altın harflerle 7 ^ ’  
ran Murad Reis, Rodoata yatan bü
yük M ur ad Reisin himayesinde ye
nimi*. fakat kahramanlık kılıcmı 
arşa asmıştı*

1*25 te Sebte boğazından çıkan 
akıncı Murad Reis İngiltere ile 
İrlanda arasındaki Bristol kanalı
mı» ağzında Lundi adasını zaptetti, 
. j g *  da İngiltere ve İrlanda sahil
lerinden üç yü* kadar esir aldı. 
U « k v * sahillerini dolaşarak Şimal 
denirine indi, Hollanda ve Danimar 
ka sahillerini vtudu... Eski Nor- 
man gemicilerinin akmlarım hatır
latan bu teşebbüs o memleketler 
Katkım yıllarca korku içinde ya
şattı.

Danimarkadan sonra Norveç fiyor 
1 arına giren bu Türk gemicisi, ha
reketi »kıl ve hayale sığmadığı için, 
efsanevi bir hâtua bırakmıştı.

ieki seferi dsha parlak ol
du Gene İskoçyayı dolaşarak Şi
mal denizine çıktı... Yer yer Nor
veç cahillerini vurdu... Izlandaya 
k«dar gitti... Bu adadan 800 esir 
aldı; Cezayire göndererek sattır
dı. İşte İzlandalI esirler arasında 
buluma Ol » i adında Lutcr mezhe
binden bir rıhib nasılsa kaçıp kur 
tülmüş ve memleketine dönünce 
hâtıralarını yazarak neşretmiştir.

1<W3 de akma Murad Reis daha 
aaametli bir teşebbüse girişti... Ge
ne İakoçyayı dolaşarak ve İzlanda 
aulanna çıkarak oradan Amerika 
m t ika m etini tuttu ve Atlas Okya
nusunu aşıp Temöv de Amerika 
kı taamı gördü... Fakat dönüşte 
duthiş bir fırtınaya tutuldu. Başta 
kendisi, bütün gemileri ve kahra
man gemicilerde beraber Atlas Ok 
y«cıusunun sularına gömülerek kay 
buldu.

Cezaiye deniz akıncıları hu bü

yük kahramanın hâtırasını asılar 
boyunca muhafaza etmişlerdir. Adı 
meçhul bir halk şairi onun son se
feri için şu güzel İlâhiyi yazmıştır:

Murad Reisin gemileri seksen di
rekli

İçinde tayfalar ağalar arslan yürekli 
Enginlerden bir kuş geldi kondu 

aman serene 
Beş Mısır hazînesi vereyim karayı

görene
Murad Reisin gemileri çamdır 

dayanmaz
içinde tayfalar ağlar uyur uyan

maz...

Cezayirli deniz akıncılarına
esir düşen Ispanyol Prensi j

/
Küçük Murad Reisin ve emrin

deki Cezayirli kaptanların Atlas 
Okyanusundaki deniz akınlarından 
birinde tutulan bir İspanyol ge 
misinde küçük bir prens bulun
muştu; Habsburg hanedanından ki
min oğlu olduğu ve adı Türk kay
naklarında yazılı değildir; bilinen 
bu çocuğun Cezayirliler tarafından 
İstanbulda Birinci Sultan Ahmede 
gönderildiği ve Enderunu hümayur 
oğlanları arasına verildiğidir. Ceza 
yir rivayetleri çocuğun babasının 
bu acı ile bir manastıra kapandığın- 
söyler. Cezayirli Gedâ Muslu adın
da bir halk şairi de vak’ayı bir des
tan mevzuu yapmıştır:

İspanya Cezayere haber göndermiş 
Kom.t7.im oğlumu alırım demiş 
Eğer vermezlerse kıyametedek 
Ben bu derd ile ölürüm demiş 
Kailim beş yıla itseler vâde 
Cümle emlâkimi veririm vâde 
Peşkeş verirlerse Sultan Ahmede 
Müslüman iderler bilürünı demiş 
Bin yesir ile yü* bin altın veririm 
Tek hemıuı bir gez yüzün göreyim 
Bu kara başıma derman arayım 
Ölünce çalışır bulurum demiş 
Gör imdi ne demiş Cezayerii de 
Virmeziz oğlunu bilmiş ol senin 
Biz anı gönderdik Sultan Ahmede 
Kan» haberlerin almış ol senin

Cezayir akıncıları arasında Çır- 
panlt isminde bir halk şairi, akıncı 
Murad Reisi şu mısralarla anlatıyor:

Gazi Murad Reisi soranlar 
Vanhr bahâdır yarar delisi

Her kam de hû desen gelir yetişir 
Vardır bahâdır yarar delisi 
Gelen Gazi Murad Reistir bak 
Kesulullâh sancağını çeker ak 
Denizde karada yardımcıdır Hak 
Odur ma gri b ulularının velîsi 
Cezayere Haktan nazar olmuştur 
Her birimiz bir iklimden geliirüz 
Savaşırken şehid düşer kimimiz 
A l kırmızı kan içinde ölürüz

Tıpkı Macaristan sınırındaki ka
ra akıncıları gibi Cezayirin deniz a 
kınaları da Anadoludan ve Rume- 
linden kopup orada tavattun etmiş 
ve akıncı korsan gemilerinde beş- 
döndüren maceralara atılmış yiğit
lerdi. Bin tehlike ile dolu olan bu 
hayatın akıncılara temin ettiği dün
ya nimetleri de fevkalâde büyüktü.

BİR DENİZ KURDU 
_ HACI REİS

Türk donanmasında kaptan paşa
ların (büyük amirallarm) bindiği 
Amiral gemisine Baştarde denilir. 
Kaptan Paşalar donanma kuman
danıdır; bindikleri amiral gemisinin 
ayrıca kaptanı vardır; işte bu Ha
cı Reis on altıncı asrın sonlarından 
on yedinci asır ortalarına kadar tam 
yarım asır Baştarde kaptanlığı yap
mış ve yüz küsur yaşında bu vazi
fede ölmüştür.

Hacı Reis, bir korsan gemisinde 
on, on bir yaşlarında bir tayfa ya
mağı iken meşhur deniz kurdu Tur- 
gud Reisi gördüğünü söylermiş... 
Deniz tarihimizde büyük, bir boz

gun olan İnebahtı muharebesinde 
Uluç A li Reis filosunda bulunmuş; 
geminin kaptam şehid olmuş; ida
reyi genç Hacı Reis ele almış ve 
filo kumandanının yüksek iktidarı 
ile o felâketten sıyrılıp kurtulmuş
lar...

Kürek devrinde, kürekler «forsa» 
denilen gayrimüslim harb esirleri
nin gürbüz olanlarına çektirilirdi. 
Bunlar zindanda muhafaza edilir; 
sefer mevsiminde gemilere konup 
kürekçi sıralarına zincirle çakılırdı. 
Kâfi esir bulunmazsa; bu ağır hiz
mete dolgun ücretle gönüllü Türk 
gençleri alınırdı. Hacı Reis: «Kâfi 
esir de bulunsa; gemi forsaya ema
net edilmez» dermiş. O şanlı devrin 
deniz menakibinin çoğu bu ami
ralin ağzından zaptedilmiştir.

Atlas Okyanusunda Deniz Akıncıları



OSMAN GAZİDEN ATATÜRKB

I. Sultan Ahmed
VjtAt d- dolmuştu; lfc4'J de on üç yaşında tahta çıktı, ondört sene 

padişahlık »aptı.1617 de henüz yirmi sekiz yaşı içinde iken bağırsak 
▼*/eminden o id j. Çocuklusunda da delikanlılık çağlarında da güzelliği 
dillere de*tan olmuş bir padişahtır. Fevkalâde hassas, asabi, şiire ve ede
bi* -ta hevesli idi; ince ,urun boylu, çelimsiz bir vücud yapısı vardı. N i
kâhlı şevce i eri arasında Kösem Mahpeyker Sultana derin bir aşkı ile 
k*â l*nm »'ı.

s*>r y-znıağa sekiz dokuz yaşlarındayken başlamıştı; şiirlerinde bazan 
kertti adını, bazan da «Baht!* mahlasını kullanırdı. Gayet dindardı; Pey- 
şumliftiıtıiıin ayağı ili resminde murassa bir sorguç yaptırmıştı, ortasına 
■Mnrı nüne üzerine altın ile kendisinin bir kıtasını yazdırmış, Cuma ve 
bayram yünleri ve aair mübarek günlerde başına bu sorgucu takardı ki 
tavrındaki kıt ası da şu idi:

Nola tacını gibi başımda götürsem daim 
Kademi resmini ol hazrcti sâhi Koşulun 
Güli gülzan muhabbet o kadem sahihidir 
Ahnıeda durma yüzün sür kademine o «üliin

S,.it;,n»ttmn l'k yılları, dedesinden miras kalmış olan İran ve A l-  
■uc va harplerinin sonuna rastlar; bu şair çocuk hükümdar geri alman 
kaieler ve Türk askerleri için de kahramanlık edebiyatımızda anıl- 
*»->•* ueğer şiirler yazmıştır.

Kuyucu Murad Paşa gibi ihtiyar değerli bir vezir iş başına getirili 
miş harplere şerefli muahedelerle son verilmiş (Zitvatorok muahedesi 

Anadoiuda Celâliler dağıtılmış, tenkil edilmiş, memleket huzura 
k»%ıışmuştur. Bu genç padişah kendi adına İstanbulda da büyük Sultan 
Ahmed Camiini yaptırtmışür. Mehmed Ağa ismindeki değerli bir sanat 
kârın eseri olan camiin kapılarım ibadetle kendi eliyle açan Birinci Sul
tan Ahmed, pek sz sonra ölüm döşeğine vatmiştı. Camlinin yanındaki 
tu ' besinde gömülüdür.

Hastalığında, Şehzadeleri pek küçük olduğu için Osmanli veraset 
ksııunu deriştirilmiş; eski kanunda babadan büyük oğluna kalan padi 
ş-h :k, büyük oğul yerine, mecnun olmamak şartile, hanedanın en bü-

erkeğinin hakkı elarak kabul edilmiştir.

BİRİNCİ SULTAN AHMED 
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

t«*3 Bilinci Ahmedin 14 yaşında bir çocuk olarak Osmanli tahtına 
cülusu, cülûsunun üçüncü günü sünnet edilmesi.

M ®  S«»irıâz;tm Maikoçoğlu Ali Paşanın gaıb ordusu, Cağaloğlu Si
nan Paşanın da şar kordusu serdarlıklarma tayinleri.

164*4 1 iv..n (Erivan) in İranlIlar tarafından zaptı.
1604 M.ûkoc Ali Paşanın Belgradda vefatı, I-ala Mehmed Paşanın 

Sedrıâzam ve garb ordusu serd.rı olması (Üçüncü Sultan Meh- 
im i İ devri kıonolojisinde 1595 vak aları arasında Estergon ka
lesinin viranın] konuşan Lala Mehmed Paşa bu zattır).

1604 E>Iûl; Peştenin geri alınması; teşrinievvel, Vaç kalesinin fethi. 
IfOf. Lala Mehrr»*d Paşanın Estergon seferi.
1W$ Ağustos, Estergonun muhasarası, Ciğerdelenın geri alınması; 

eylül, Vışgradın geri alınması. Teşrinievvel, Estergonun vire ile 
Türklere tealim olması.

1605 Teşrinisani. Krdeiıtc Tıiık dostluğu güden Macar milliyetper
verlerinin vaziyete hâkim olması ve bunlardan Boc&kay’in Türk- 
Jct tarafından Erdel Kralı ilân edilmesi.

1605 $ark aerda n Cbğaloğlu Sinan Paşanın ölümü.

İ M  Türkiyeve İngiliz gemicileri tarafından tütünün getirilmesi ve 
tütün tiryakiliğinin süratle yayılması.

1606 İst.) o bu la Estergoııun ikinci fatihi olarak dönen Lala Mehmed 
Paşanın ölümü; Kaptanderya Derviş Paşanın sadareti.

1606 Cağaloğlu Siru.n PtŞN yerine Deli Fırhad Paşanın şark ser
d a r lım * tayini; Kuyucu Murad Paşanın garb ordusu serdarı 
olması.

1006 Anaüehuia Ce âh isyanının büyümesi, Canbuladoğlu Ali Beyin 
zuhuru.

1606 A vuiturya ile Zitvatorok sulh muahedesinin imzası.
1606 Sa-irıâzam Derviş Paşanın idamı ve Kuyucu Murad Paşanın 

sadareti.

1607 K uyum Murad Paşanın Celâliler üzerine Ancdolu seferi.. 23 
teşrinievvel; Celâlilerin Oruç ovası bozgunu (bu eserde Celâ
li 1er yazısına bakınız).

IGOfl-lG’I* Oruç ovası muharebesinden sonra Celâlilerin amansız takibi..
ve Celâlilikle suçlan: n on binlerce Anadolu Türkünün küme
küme idamı.

1616 İstanbulda Sultan, hmed camii ve külliyesine Mimar Sadefkâr 
M • hnıed Ağa elile temel atılması.

1610 Kuyucu Murad Paşanın İran seferi... „
1611 İhtiyar vezirin Diyar bakırda vef.tı.. Nasuh Paşanın sadareti.

1612 İr n :ı sulh taiebi; 20 teşrinisani; İran ile sulh (hudud Sultan 
Süleyman zamanındaki hudud olacaktı).

1613 Türkiyede içki yasağı.
1614 Kaptanderya Halil Paşanın donanma ile Akdeniz seferi.
1614 Karadeniz yahşin in kazakların Sinob baskını, amansızca takib 

edilerek tenkil edilmeleri.
1614 Sadr â/nm Nasuh Paganın idamı: Öküz Mehmed Paşanın Sadrı- 

âum lığı ve şark ordusuna serdar tayin edilmesi.

M16 Bt^n» Valisi İskender Paşamn bir Boğdan isyanım tenkile me
mur edilmesi ve bu işi parlak muvaffakiyetle başarması.

1616 Rı-\..r muhasarası ve muhasaranın kaldırılması.. Öküz Mehmed 
Paşanın azli ve Sadrıâzamlığa Kaptan Halil Paşanın getirilmesi.

1617 9 ha. ran cuma, Sultanahmet! camiinin bir cuma nama zile 
resmi küşadı.

1617 Halil Paşanın *erdarlıkla şark seferin* çıkmazı—
1677 Lehistan ile sulhun yenilenmesi.
İtII Bir ma SuiUn Ahmetlin ölümü.

Mimar Mehmed Ağa
Türk sanat tarihinin büyük sima’ 

lanndan, İstanbulda Suîtanalımed 
camiinin dahî mimarıdır. Mehmde 
Ağar,m doğum tarihi bilinmiyor. 
Bu sanatkârın şanında muasırların
dan ve dostlarından Cafer Çelebinin 
yazdığı «Risalei Mimariye* de nak 
ledilen fıkralara dayar.arak 1554- 
1558 arasında doğmuş olduğu söyle 
nebilir. On yedi ile yirmi yaş arasın 
da, 1575 de bir sene kadar Kanuni 
Sultan Süleymanın türbesi ile bah 
çesi bekçileri arasmda bulunmuş, 
oradan has bahçeye alınmıştır. Bir 
gün hasbahçede musiki meşkeden 
Enderunu hümayun oğlanlarını gör 
müş, onların saz çalarak türküler, 
şarkılar söylemesi kendini cezbet- 
miş, dersden sonra, koynunda bü
tün servetini teşkil eden doksan al 
tınını bu çocukların musiki hocası
na vererek: «Size bütün paramı 
veriyorum... Kaç çeşit saz varsa ba 
na birer tane alınız... Geri kalan da 
size ustalık hakkı olarak kalsın... 
Ben saz öğrenmek istiyorum» diye 
yalvarmıştı; ve adı bilinmiyen bu sa 
zendeden kısa bir zaman için de ol 
dukça bir şeyler öğrenmişti, fakat 
gördüğü bir rüya üzerine sazendeli 
ği bırakmış, sedefkârlığa, marangoz 
luğa ve mimarlığa heves etmişti ve 
yine kısa bir zaman içinde sedefkâr 
lıkta hayli hüner sahibi olmuş, A l
lah vergisi olan yaratıcı sa«ıat de- 
hasiyle o zamana kadar görülmemiş 
güzel şeyler yapmağa başlamıştı. 
Üçüncü Sultan Muradın ilk salta
nat yıllarında herkes tarafından bü 
yük bir hürmet gören Koca Mimar 
Sinana Ağa sık sık Hasbahçeve ge
lir, sarayda mimarlığa hevesli genç 
lerlo konuşur, onları sanata teşvik 
eder , Mehmed Ağa da bu büyük * I

adamı âdeta vecd içinde dinlerdi. 
Bir gün çekinerek Koca Mimar Si
nan Ağaya br işini gösterdi, Mimar 
Sinan fevkalâde beyendi: «Aferin 
kalfa... Binazır bir iş işlemişsin... 
Şimdi bu senin yaptığını yapan sa
natkâr yoktur niçin güzel bir şey 
yapıp da Padişahımıza hediye etmez 
sin; bir lütuf ve ihsan görürsün » 
dedi ve sedefkâr Mehmed Ağayı teş 
vik etti. Genç sanatkârca Mimar Si 
nanm teşviki ile bir sene uğraşarak 
1589 da sedefli bir rahle işleyerek 
Üçüncü Murada takdim etti: Padi
şah rahleye kayran oldu: «Sultanı 
Kur’anı azîme, şehinşahı fürkanı ke 
rime bundan güzel taht olmaz...» 
dedi ve derhâl sedefkâr Mehmed 
Ağayı Hasbahçe bekçiliğinden Sa
ray kapıcılığına yükseltti; o zaman
lar saray kapıcılığı mühim bir mev 
ki idi, Mehmed Ağa bahçe bekçile
rinin giydiği acemi oğlanı külahını 
çıkarmış, başına altın işlemeli üs
küf giymişti.

1579 senesine kadar geçen sekiz 
sene içkide muhtelif resmî vazifeler 
le Mısıra, Amavudluğa, Bosnaya, 
Macnrisiana gitti, bütün Tuna boyu 
nu dolaştı, Kırıma gitti. Anadolu- 
nun birçok yerini gezdi, bu seye- 
hatlerde görgüsü, bilgisi zenginleş
ti. 1597 de İstanbulda su nazırı oldu 
1607 de de Osmanli İmparatorluğu 
nur. baş mimarı Ser Mimaranı Has 
sa tayin edildi; yaşı: 49-53 arasmda 
idi bu suretle gayesine kavuşmuş 
olan büyük sanatkâr 1609 da şahe 
seri olan Sullanahmed camiinin ya 
pısına başladı.

A ltı minaresile bu büyük ve gü 
zel cami, cihanın en büyük şehirle 
rinden biri olan İstanbulun sihıeti 
ne yeni bir ihtişam verecekti, İs

tanbulun üzerinde asıl Türk dam
galarından biri olacaktı; klâsik 
Türk yapı sanatının son büyük m er 
halelerden birini teşkil edecekli. 
Etrafındaki medreseleri ve camiin 
banisi olan Birinci Ahmedin türbe 
sini olgun bir zevkin eseri bir plân 
içkide toplayan Mimar Mehmed ağa 
camiin içini de harikulade tezyin 
etmişti. Bilhassa çini tezyinatına eok 
ehemmiyet vermiş, duvarları, kub
beyi tutan fil ayaklarını onyedinci 
asır başındaki Türk çiniciliğimin bi 
rer nefisesi olan büyük panolarla 
adetâ bir cennet bahçesi haline ge
tirmişti; ve nihayet camie kendi ne 
zareti altında yapılan ve bir sanat 
harikası olan bir minber koymuştu 
ve bütün güzelliklerin görülmesi 
için de camiin içine bol bir ışık ver 
mişti.

Risalei Mimariye müellifi Cafer 
Çelebi, Sultanahmed camiini yap
tığı sıralarda ziyaretine gittiği bü
yük mimarı şöylece tasvir ediyor: 
«Mehmed Ağa, camiin şadırvanı 
önüne bir seccade serdirmiş, ama 
kendisi üzeride oturmaz, bir kuru 
ca yer bulup oturmuştu; sol elinde 
bir arşın sağ elnde de teşbih vardı 
durmadan teşbih çeker, zikrederdi 
ve etrafındaki ustaları gözden geçi 
rirdi; işini ihmal edeni görürse elin 
deki arşını sallıyarak: «B ıe  işleyin» 
diye bağırırdı; ve arada kalkıp camii 
şerifi dolaşırdı »

Camin yapısı 1616 da, yani 7 sene 
içinde tamamlandı.

Bu büyük sanatkârın ölüm tari
hini de tesbit edemedik.

(R. E. Koçu, Tarihimizin Elli Bü
yük Adamı)

K U Ç I I K  N O T L A R
SARI A L I BEY

On altıncı asrın ikinci yarısında 
namlı akıncı beylerindendir. Yıllar
ca Almanya sınırının üzerinde en 
önemli kalelerden Zigetvarda san
cak beyliği yapmıştır ki bu kalenin 
muhasarası ve fethi sırasında Ka
nuni Sultan Süleyman vefat et
mişti. Sarı A li Beye «Pator A li 
Bey» de denilirdi; yanında daima 
800 - 1000 arasında bahadır yiğit 
beslerdi.

Sarı A li Beye «İslâm serhaddinin 
aşılmaz şeddi» denilirdi. Hudud te
cavüzlerine şiddetle karşı koyar; 
baskın ile aldığı palangaları; sulh 
devri olup ilhak edemiyeceğinden 
ateşe verir, yerle bir ederdi. Hattâ 
bir seferinde «divan kiiffarın kili
di» denilen Kanije kalesinin varo
şunu yakmış ve binlerce esirle dön
müştü. İran seferi açılınca; halkı 
en mükemmel sancak beyi oldu
ğundan Çıldır Valiliğine tayin e- 
dildi.

G IÎİJAL PALANG ASI BEYİ 
AHMED BEY

On altıncı asırda Macaristanda 
Budin Paşalığına bağlı sancakların;

kalelerin, palangaların beyliklerine 
daima er meydanında yiğitleri ile 
anılan kimseler tayin olunurdu ki 
bunlar da istisnasız akıncılar ara
sından yetişirdi. On üçer, on dör
der yaşında birer çocuk iken namlı 
bir akıncının ya evlâdlığı veyshud 
yakın bir akrabası olarak ata bi
ner, kılıç kuşanır.

Büyük müverrih Peçevili İbrahim 
Efendi serhad gazilerinden bahse
derken «Estonibelgrad Beyi Arslan 
Bey, Estergon Beyi Ahmed Bey; 
Novigrad Beyi Süleyman Bey; Sek- 
sar Beyi Sinan Bey; Hatvan Beyi 
Mehmed Bey; Şmontorne Beyi Na
suh Bey ve Grijgal Beyi Ahmed 
Bey... Bunların hepsi cihad meyda
nının bir kükremiş arslanı, merd- 
lik dağiarınıc parsı; kaplanı idi...» 
diyor.

AYD IN  REİS

Batı Anadolu sahillerinden kopup 
Cezayiri vatan tutarak yerleşen 
namlı Türk korsanlarındandır. Bar 
baros Hayreddin Paşanın İmpara
torluk hizmetine girmeden önce 
Cezayirde müstakillen hükümdarlık 
ettiği devirde Aydın Reis başlıca 
güvendiği simalardan biriydi. İm
paratorluk hizmetinde Korsika ile 
Balear adaları arasmda bir kaç tek
ne ile on beş Ispanyol gemisine 
karşı bir muharebeyi kazandı.

G A Z İ MURAD BEY

On altıncı asrın birinci yarısın
da namlı cengâverlerdendir; akıncı 
beylerinin en meşhurlarından Gazi 
Hüsrev Beyin yetiştirmesidir. Em
rine verilen beş yüz kişi ile Bosna 
havalisinde bir palanga zaptettiği 
zaman henüz on altı yaşında imiş; 
bütün ömrü Bosna ve Macar sınır
larında sancak beyliklerinde geç
miştir. Kanunî Süleymanın ilk Ma
caristan seferlerinin hepsine iştirak 
etmiştir.

DELİ FA İK

Cafer Paşanın maiyetinde Hamza 
Mirzaya karşı Tebriz müdafaasında 

j bulunmuş kahramanlardan bir ser- 
i dengeçti ağasıdır. Kendisini yıllar- 
| ca sonra Macaristanda Yanıkkalesi 
| muharebesinde görüp tanımış olan
I müverrih Peçevili İbrahim Efendi 
! şöyle tarif ediyor: «Uzun boylu... 
' Kısa top sakallı; j-anık yüzlü; yaşı 
hayli ilerlemiş bir vakarlı pir idi.»

SANCAKTAR  ÖMER BEY

Eski müverrihlerin ağzı ile «pen
çe! âfitab; şehbaz ve şehlevend ve 
bahadır taze civan idi». İstanbul 
surlarına yapılan ilk büj'ük hü
cumda bir yürüyüş kolunun başın
da Yeniçeri Murad; bir yürüyüş 
kolunun başında da bu dilâver y i
ğit bulunuyordu... Dürt saat sür
müş olan bu müthiş hücumda yeni
çeri Muraudan az sonra Ömer Bey 
ıd> *ehid olmuştu.

SAÇLI MAHMUD

Cafer Paşanın maiyetinde Hamza 
Mirzaya karşı Tebriz müdafaasın
da bulunmuş kahramanlardan bir 
serdengeçti ağasıdır. Aslen Arapkir 
taraflarından bir tuvana delikanlı 
imiş... Omuzlarına dökülen U2un 
saçları; kulaklarının arkasına attı
ğı palabıyıkları; kulağında küpele
rde kendisine hâs bir de kılık kı
yafeti varmış... Bir cenk narası at
tığı zaman bir saatlik yerden işiti— 
lirmiş...

BARBAROS İLE FRANSIZ
ELÇİSİ ANTOİNE PAULİN

Birinci Fransuva’nm, Kanunîye 
yolladığı fevkalâde elçi Antoine 
Paulin, Provans seferinin hazırlan
ması için çok çalışmıştı. Seferde 
kat’î bir netice alınamamasının tek 
sebebi de Kral François’nin tered- 
düdleri, açık ifsdesile, Müslüman 
Türklerle ittifakı yüzünden hıristi- 
yanlık âleminin husumetini kazan
maktan korkusu olmuştu. Halbuki 
Sultan Süleyman donanmasının en 
necib dostluk duygularile gönder
mişti. Dönüşte, 3reni bir İstanbul 
seyahati yapan bu elçi, Barbarosun 
ağır bir muamelesine maruz kalmak 
tan çok çekiniyordu. Türk donan
ması Moranm cenubunda Mata ban 
burnu açıklarına gelerek Türk .»u- 

I larına girince Amiral, elçiyi gemi- 
I sine davet etti ve Maulin’e şunları 
söyledi:

— Kabahat bendedir... Kralınızın 
sözünde sebatsız adam olduğunu 
bilirdim... Bu sefere çıkmamalıy
dım... Fakat ne yapayım ki Haş
metli Padişahım emretti... Sizi Pa
dişahımızın huzurunda müşkül va
ziyete düşürmemek için İstanbula 
beraber gitmiyeceğim... Donanma 
ile biraz daha denizde dolaşacağım. 
Gidiniz, Padişahımızdan af dileyi
niz.. İstanbula gittiğimde benim de 
söyîiyecek çok sözüm vardır!..

Dedi.. Ve Fransız gemileri, Türk 
donanmasından ayrılarak süratle 
İstanbul yolunu tuttular.



OSMAN GAZİDEN ATATUKKh »

Sultanahmet! Camii

Camiin çini tezyinatı güzellik ve 
■er.y nhk bakımından bir hârika
dır. Türk çinilerinin en güzel örnek
leri. cennet bahçelerine nazire ola
rak mulsteşem panolar halinde kul- 
Ur.ıln »ş*»r Meselâ Süley maniye ca- 
nıi: ve türbelerinde 4338 parça çini 
hukanıiımt iken Sultanahmed ea- 
■Mtnde 21043 parça çini kulkmıl- 
n^Ur. Sultanahmed çimlerinin ya- 
INİmasma nezaret eden cinıcı Ha
şan eminde bir sanatkârdır. Taş 
•vmalara ve nakışlara gelmce, »ş- 
çıier km umcu gibi çalışmışlardır.

Bu arada mırtber bir san. t nefi- 
KtKİ r{ mermerde dallar, yaprak
lar, çiçekler oyulmuş ve sonra bu 
dalların, yaprakların, çiçeklerin li
se; teri de alçak kabartma ol. rat iş
lenmiştir. Tezyin mouft olarak kol—

S u l t a n  â h m e d în  Ş i i r l e r i
PEŞTEN İN  GERİ ALINM ASINA GAZEL 

(Birinci Ahmd bu şiiri yazdığında 14 yaşında idi)

Şükrii haindim anadır cânü gönülden ki Şekâr 
Ehli İslânun olub yaveri kılmış naasûr

Peştenüı fethi Budiıı ehline canbahş oldu 
Bu be.şâret haberi kıldı cihanı mesrûr

Lîk ksani’ değilimi ben buna Ifakdan umarım 
Engüriisüu haberi fethi dahi îde zuhur

Ahmedâ zulmeti küfri giderüb ol Hâdî 
Mihri İr im i ile kiiffar iline dol dura nûr...

V İŞGRAI) İLE ESTERGON FETHİNE GAZEL 

(Biımei AJtmed bu şiiri yazdığı zaman İti ya

şındadır.)

BihsnuleKlTâh ki kılmış dini İslâmî Hırda mamur 
Yi.şçvad He Estergenn almışlar olup mesrur

Güzâfı müsVııııine lişiib avı»"» o kahkarın 
Crııb küffâra topu kahri kılmışlar yine makbûr

Haat eyfeyüb serdâre can ile çalışmışlar 
Hitam oldur ki indaîlâh «lalar cümlesi me’cûr

Çü«ı irdi mitjdei fethi bu iki kal anın Bahtî 
Aceb nü ehli islâınm şebî kad «Isa rûzı sıır...

TÜ RK  ASKERLERİNE GAZEL

Cenkde nâmı Hüdâyi komanız biç dilden 
Avni Hakkı dâleyüb yalvarınız Gaffâre

Umarını Hazret! Hak dan ki kıralı bed eFal 
Hep vire şehri» hisarını gelüb yalvâre

Ahmedâ hayr düa eyle guzâte her dem 
Diler isen ki muin ola Hüdâ anlar e

M Ü N A G A T

(Gene hükümdar bu münacaatı 19 yaşında iket 
yazmıştı. O tarihte bir Türk ordusu şarkta İranlIlar
la bir Türk ordusu da garbda Almanya İmparatorluğu 
ile harb ediyordu. Şairin «iki serdârı âlişan. dedik
leri, Macaristanda Estergon kalesini Almalılardan geri 
alan Sadrıâzam Lala Mehmed Paşa ile şark ordusu 
kumandanı Cağalazâde Sinan Paşadır.)

İki câııibde iki serdâr âtişana kuvvet ver 
Kııiağuz olmak İçiin bunlara ciindi adalet ver 
Gazaya azraiden gazilere her yerde fırsat ver 
İlâhi nıüjdei fethü zaferle kalbe rahat ver 
Habibhn hürmetine askeri İslama meret ver

Ezelden hadden efzun lutfunu yârâb göre geldim 
Gönüle yâre vardır derdime merhem sora geldim 
Huzııri Hazrete pâyi niyaz üzre dûra geldim 
Tevekkül eyleyüb dergehine çün yüz süre geldim 
Halıibiıı hürmetine askeri İslama ııusret ver...

Beni severlere serdârı âlişan iden sensiıı 
Bu tu:iz bendeni ser defteri merılan ideıı sensin 
Ouâyi hayrini makbul idüb ihsan iden şetmin 
Yoğihen var idüb bıı Ahmedi sultan iden sensİn 
Mabfhin hürmetine askeri İslama nusret ver...

Abde*1 alan çocuk Sultan Ahine* 
(tve&irn: Saitu Özeren)

Ey uranlar kılıcı heylıet ile küffâre 
Cânü düden sizi jsmarlamışmı Setlâre

Eyledim size düa ile selâmun Irsâl 
Biz selamet de olun düşmen ela biçâre



İKİNCİ AB  DOL HAMİ D DEVRİNDE ISTANBULUN İKİ MEŞHUR 

DELİSİ VARDI: İSTANBUL TARAFINDA ÇIPLAK OSMAN, 
YAZ VE KIŞ ANA DOGMA SI Ü R YA N  GEZERDİ. 
BEYOOLUNDA MADAM UFALA, NESİ VAR NESİ YOk ÜSTÜNE 
GİYERDİ, O ZAMAN/N TABİRİ İLE «  SAND/Ğl S/RT/NDA»

, GEZERDİ. VE BU İKİ DELİ  NE  ZAM AN  KARŞI KARŞIYA 

GELSELER BİRBİRİNİN ÜSTÜNE A  TlL/RDI. ONUN , 
\  İÇİN HALK B U  DELİLERE K Ö PR Ü Y Ü  GEÇİRTMEZüİ. f\ 

\ İK İN C İ A B D cİL H A M İD , ÇIPLAK  DELİYİ E V İN D E  S
\  m u h a f a z a  e t m e s İ  ş a r t i İ l e  o s m a n /n

J  K IZ  KARDEŞİNE B İR  MAAŞ SAĞLANM IŞTI. JKğ

ÜÇÜNCÜ SELİM'İN K IZ  KÂFİD E  5 /
H A T İ C E  S u l t a n  L a t In p a z f l e r I y l e  t ü r k c e  

Ya z a n  /l k  Tü r k  k a d i n i D / & . 6 u  m e k T U P l A R i

HİZM ETİNDEKİ MİMAR A )£CLÎN<S€ YAZMIŞ 
T l f Z .
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TİNGARNO VANZOÇİ

TÜRKİYE YE İLK G E L E K IZ fL  - (ABDÜLAZİZ DEVRİ i
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A K I N C I L A
Ecd*dumxm Balkanlar. Polonya, { 

H tcaraiM i v t Dalmaçyı v « Yunan t 
futuhjiınta oncusu akıncılar ol- | 
muştur. Sonsuz cesaretleri, w  be- j 
( i n  yaptı  kuvvetleri ve h*r tür- ; 
İÜ meşakkate tahammül kudretıle . 
U-yiundurea kahramanlık menki- | 
beleri tarihimize altın kalemle y a , 
uiau| olan akıncılar, üzerinde dev
let otoriteni olmtyan, sadece namlı' 
bir kılıçta, bir akıncı beyinin et
rafında topl tnıruf olan başıbozuk 
askerlerdi. Guraaklanna padişah 
ekmedi ({irmemiş, kimaeye boyun 
Ütmemiş bu yehbaz ve şehleverıd ve 
tuvana yiğitler kelimenin en asil 
ve teoıiz manasile «mücahidi fl se- 
b ilitlih* idi; ve çoğu bu hayata 
gene irisi çocuk, bıyıklan terleme
miş tane civan çatfında atılmış ve 
hayatının bu bahar çağında şehidlik 
şerbetini içmiştir. Akıncıları, ra- 
mırumızm en korkunç uçuşlar:.ıı, 
gol yüzünde binlerce metrelik ir
tifa lan yeryüzüne pike dalıştır mı 
yatan on sekizer, on dokuz yaşın
daki gene tayyarecilere benzetehi- 
Ir ift

Bir akından sağ dönenler, ekse- ' 
riya ikıyuk bir servetle dönerlerdi. 
Bütün akıncıların hayatı, ölümleri
ne kadar maceraları gibi göz ka
maştırın bir lüks, bir hay ve 
bir iş ve nüş içinde geçerdi. Elmas 
parıltın ve altın şakırtısı içinde 
sazlı ve lözlü, içkili ve köçeklı can 
sohbetleri ile dolu bir hayat... Kris 
tnf Kloomb’un seyahatinden »oora 
Amerika kıtasının kendisine Avru- 
p inin en cüretkâr insanlarını çe
kip topladığı gibi, binlerce kilomet
re uzunluğunda olan o zamanki Av 
rupa hudydlannuzın boyunca r.-  
*alanmış şuur bekçisi kaleler ve 
pal n<i.atla sınıra yakın şehirler 
«e  kaleler, üç kıta ürerine J

cür’et ve cesaret timsali tığ gibi 
gençleri bir mıknatıs gibi çekerdik 
Baba ocağım bırakıp kaçan çocuk, 
yahu d küçük delikanlı akıncı ga
zilere katılmağa geldiğinde ekseriya 
yalınayak, yarım papuç hırpani I 
kıyafet bir şey olurdu; onu giydi
rip kuşatmak, beline bir kılıç ta- ' 
kıp altına bir küheylân çekmek, gün 
değil, sast meseleyidi... Aslında, 
dillere destan olmuş sadece o akın
cı tuvaleti bir genci baba ocağından 
çekip almak için kâfiydi:

Başta samur yahud kaplan de
risi kalpaklar... Kalpağın önü al
tın suyuna batmış turna ve balıkçıl 
kuşu teli erile ve altın tellerle süs
lenmiştir... Bürümcükten kesilmiş 
gömleklerin, mintanların düğmele
ri âkik, mercan zeberced ve hurda 
elmaslardandır. Cebkenler, came- 
danLr ,kısa serhadli kürkleri, şal
varlar, çağşırlar, kısa diz çağşırlan 
en kıymetli çuhalardan ve kadife
lerden^ Sırmalı ve çiçekli kadife
lerden, alün sırma işlemeli çuha
lardandır... Kuşaklar ve silâhlıklar 
bu lükse denk kıymet ve zarafet
tedir... Ayaklarına ceylân derisin
den serhadli firarları, çizmeleri gi- 
yelrer.. Filar giydikleri zaman bal
dırlarına sırma işlemeli tozluklar 
takarlar... Ayakksblarınm kabara
ları gümüş ve alündır... Ellerinde
ki kamçılar kaplan kuyruğundan- 
dır.. Omuzlarına birer çift büyük 
karakuş ve kartal kanadlan takar
lar- Kıymetli eğer takımları vu
rulmuş. alınları sorguçlu ve turna 
telli atların üzerinde dolu dizgin 
giderlerken bu kanad heybet ve 
haşmetle açılır- Serhade gelen b:r

gene akıncı, istisnasız bir büyüğü
nün kan kardeşi olur- Arük gece 
ve gündüz onun gölgesi gibidir- Ve 
ekseriya şehadet d* birlikte nasib 
olur-

Akın, müthiş bir atlı koşudur.. 
Yirm i gün, iki ay, belki daha fazla 
sürecek müthiş bir koşu... Bütün 
silâhlan yay ve ok, kılıç ve hançer.. 
Mızrak ve kalkandır.. Ağırlık ola
cağı için zirh giymezler.. Ve akımn 
devammca at üstünden inmezler Kı 
sa molalarda at üstünde uyurlar... 
Erzak ağırlıkları da yoktur... Gün
lük rızklarını akm ettikleri mem
leketten bulacaklardır. Ve bir akı
na en az sekiz, on bin akıncı iş

tirak eder... Bazan bir çok namlı 
beylerin sancakları altında kırk, 
kırk beş bin kılıç toplanır...

Evliya Çelebi şöyle tasvir edi
yor: «Mahabetli ve şeci askerler
dir.. Başlarına taçlan samur ve 
kaplan postundan kalpak taç ko
yup arkalarında bebr, kurd, ayı 
postlan var.. Koltukları altlarından 
karakuş kanadlan bağlıdır; ellerin
de kurd derisi sarılı olup nicesinin 
alât ve silâh levazımı kendisini ga- 
rib ve acib şekle koyar. Korkunç ve 
düşmana belâyi asümanî misal bir 
askeri zafer peykerdir*. Rumeli pa 
şaları da kapıları kullan arasından 
bazı şehbaz yiğitleri akıncılara ben 
zeterek giydirip kuşatırlardı... Me
selâ Solakzade Hemdemi Efendi, 
Kanuni Sultan Süleymanm Nahci- 
van seferine iştirak eden Rumeli 
Beylerbeyisi Mehmed Paşanın as
kerlerini şöyle tasvir ediyor: «Ol 
gün, Rumeli beylerbeyisi Mehmed 
?aşa Rumelinin kaplam po3tlu, kurd

derisi taçlı, birer karış mahmuzlu, 
tekne kalkanlı, elleri kostaniçalı,
gömgök, demire müstağrak, al kı
zıl bayraklarla ariste v«.pirâsfce bir 
alay tertib edip orduyu hümayuna 
vasıl oldu...»

Akıncılar umumiyetle dünya evi
ne girmezlerdi... Sınır palanga ve 
kalelerinin gerisindeki şehir, ka
saba ve köylerden bir kız anlanlar 
da ekseriya neslini idame kaygusile 
alır, hayatı palangasında ve kale
sinde geçerdi...

Akıncıların hayatı Rumelili şari- 
leri çok yakından alâkadar etmiş... 
Onların meclislerini ve akıncı nev- 
civanlenn güzelliklerini tasvir e -  
den, hâs manasile temiz ve güzel, 
candon söylenmiş şiirleri vardır.,. 
Meselâ şair Hayreti:

Be bu Rumclferidir, bunda sühetı- 
danlar olur

Bu İrem gülşenidir, mürgi hoş el-



III. Sultan Mehmedj Tiryaki Basan Paşa

ÜÇÜNCÜ SULTAN MEHMED 
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

1595 Üçüncü Mehmedin ciilûsu ve on dokuz kardeşinin idamı (Bu 
eserde Osmanlı Şehzadesi yazısına bakınız.)

1595 Sadrıazam Koca Sinan Paş: nın azli ve Ferhad Paşanın ikinci 
sadareti.

1595 F.flâk Voyvodası Mihaliıı isyanı. Sadrıazam Ferhad Paşanın or
duyu hümayunla Eflâk seferine çıkması, Rusçuk menzilinde hiç 
bir sebeb yok iken rakibi Sinan Pışanın entrikalarile azli ve 
Sinan Paşanın dördüncü defa olarak Sadrıâzamlığa tayini; or
duya doğru İstanbuldan hlıreJteti.

1595 Alman ordusunun (kumandanı General Mansfeld) Estergonu 
muhasarası.

lSftS S»'\rnifMn\ı\ Pa^uyı M&c»vistan üzerine serdar
tayin etmeri; ayyaş ve sefili bir adanı oi.n  Sinan Paşa zade 
Mehmed Paşanın korkaklığı ile hodbinliği yüzünden Macaris- 
tandaki orduda bozgun.
Muhasaradan kurtarılamıyan ve kurtarılma ümidi kalmamış o- 
lan Esteıgon kalesinin vire ile teslimi (Anadolu Beylerbeyisi 
Lala Mehmed Paşa da mahsurlar arasında idi. Bilfiil mesul 
müdıfaa kumandası üzerinde olmamakla beraber en büyük rüt
beli asker olduğundan düşman ile virenin konuşulmasında mu- 
hatab kendisi olmuştu. Estergonu boşaltan Türk askeri silâhları 
ve zatî eşyalariie gemilere binerek Visgrad kalesine çekildi). 
Düşmanın Vişgradı muhasar/sı ve zaptı.
Rusçukta Tunayı geçen Sadrıâzamın Bükreşi zaptı ve geri çe
kilmesi... Asi Voyvoda Mihal’in Tergovişte ve Yerköyünü zaptı 
ve içinde bulunan Müslüman ahali ile Türk askerinin vahşiyane 
katliâmı.
Eski Ssdrıâzam Ferhad Paşanın idamı.
Bu harb içinde ve bu yıllardadır ki Türk akıncıları hemen ta
mamen kırılmış ve akıncı ocaklarının kökü sönmüştür. 
Sadrıâzam Sinan Paşanın azli, Lala Mehmed Paşanın sadareti 
(Yukarıda adı geçen Lr.la Mehmed Paaş bu Lala Mehmed Paşa 
değildir.) ve az sonra ölümü; Koca Sinan Paşanın beşinci defa 
olarak Sadrıâzım tayini.
İstanbulda rehine olarak bulunan Hrvdar Mirzanın ölümü.. 
T5-16 yaşlarında bir gençti).

Koca Sinan Paşanın ölümü; Damad Ibrrhim Paşanın sadareti. 
Üçüncü Mehmedin orduyu hümayun ile Macaristan seferine 
çıkması..
Muhasara altında olan ve vardım görmiven Hntvan kalesinin 
düşmana vire ile teslimi; Almanların vireye riayet etmeyip 
içindekileri katliâm etmesi.
Eğri (Erlav) kalesinin Türkler tarafından muhasarası ve vire 
ile fethi; Hatv. nda yapılana benzenle mukabele olunarak için
dekilerin kılıçtan geçirilmesi.

1596 26 ve 27 teşrinievvel; Haçova meydan muharebesi. Türk ordu- 
: ada bir bozgun alâmeti görülmüşken durum değişerek mu
harebenin parlak bir Türk zaferi ile sona ermesi.

1596 Meydan muharebesinin kazanıldığı gün Sadrıazam İbrahim 
Paşanın azli, Cıığaloğlu Sinan Paş:nın Sadrıazam tayini.

1596 H 'çova z; î ' inden sonra, muharebenin ilk safhasında kaçan
ların şiddetle cezalandırılmasını sağlamak için* bir ordu yok
laması yapılması. (Bu yoklama ve ceza karan Anadoluda yer 
. er Celâl ilerin türemesine sebeb oldu. Bu eserde Celâliler ya
zısına b.kınız.) Az sonra Sadrıazam Sinan Paşanın azlile Da
mad İbrahim Paşanın ikinci sadareti.

1596 Kânunuevvel. (Eğri fatihi) unvanım alan Üçüncü Mehmedin 
İstanbul a dönüşü.

1597 Satırcı Mehmed Paşanın Macaristan serdarlığı.
1597 Sadrıâzam Damad İbrahim Paşamn azli; Hadim Haşan Paşa

nın sadareti.
1598 Yanık kalesinin düşman eline geçmesi.
1596 Pfdişahın arası Safiye Sultanın hayır eseri olarak Mimar Si- 

nanın en değerli şakirdlerinden ve başmimarlıkta halefi Mimar 
Dnvud Ağa elile İstanbulda Yenicamiin temellerinin atılması 
(9 nisan). Aynı gün Sadrıazam Hadim Haşan Paşanın azli; Cer
rah Mehmed Paşanın Sadrıâzamlığa tayini. Haşan Paşanın Y « -  
öikuie zindanında idamı

Adı tarihimizin ölmez şöhretle
rinden bir Türk kahramanıdır; 
merdlik, cesaret ve Türk zekâsının 
muhteşem bir timsalidir. Hangi ka 
sabadan veya şehirden olduğu bi
linmiyor, kendisi «Karadenizin yalı 
uşağıyım, çocukluğum denizde geç
ti-.» dermiş. Doğum tarihi de bi
linmiyor; Kanunî Süleymanm de
likanlılık çağında Osmanlı Padişah 
lan sarayının dış hizmeti ocakların 
dan birine girmişti. Zekâ ve kabi
liyeti nazarı dikkati çekerek ora
dan Enderuna alınmıştı. Saraydan 
çıktıktan sonra sancak beyi olmuş, 
yirmi yıl kadar Zigetvar sancak Bey 
liği yapmış, sonra beylerbeyliğe yük 
selmişti. Macaristan seferlerinden 
birinde, ağır toplar müthiş bir yağ 
mur altında çamura saplanınca Bey 
lerbevi Haşan Paşa hemen sırtın
dan kürkünü atmış, çamura sapla 
nan mandaları sökerek bir to
pa kendisini koşmuş, bu fedakârlık 
numunesini gören asker Paşayı tak 
ht ederek toplara sarıldığı gibi ba 
taktan çekip çıkarmışlardı. Tiryaki 
Unsan Paşanın adını Türk tarihine 
altın harferle yazdırtan, bu büyük 
kumandanın büyük bir düşman or 
duşuna karşı Kanije kalesini yet
miş gün kahramanca müdafaa et
mesi ve bir çıkış hücumu ile öüşma 
m müthiş bir bozguna uğratmasıdır

Kanije kalesi kumandanlığı ken 
di rütbesine r.isbetle çok ' küçük 
bir mevkiydi, Haşan Paşa bu vazi 
feyi gönüllü olarak üzerine almış 
tı. Avusturya arşidükası Ferdinand 
Çİ'i bin kişilik bir ordu ile kış ağ- 
z.nda gelmiş, Kanijeyi muhasara et 
misti; Türk ordusu kışlığa çekildi
ğinden Haşan Paşa yardım görme 
ümidini kesmişti; evvelâ askerleri 
ne ruh metanetinin örneği oldu; ka 
le etrafındaki söğüt ağaçlarını kes 
tirerek barut yaptırdı. Türlü hile
lerle düşmanı hem şaşırttı hem kor 
kuttu. Güya Türk Baş Kumandam 
na yazdığı mahrem mektupları mafı 
sus düşman eline geçirtiyordu, bu 
mektuplarda şöyle bir dil kulam- 
yordu;

«Erzakım, cephanem var. askeri
min maneviyatı yerinde, imdad is
temem, bizi merak etmeyin».

«Erzakım yok, cephanem yok, as 
kerim az . imdadıma koşun».

«Erzakım yok, cepanem yok as

kerim az diyerek düşmanı şaşırttım 
kale önünde tutuyorum, sizin öe 
yoia çiktığmız haberi geldi., düş
manı iki kılıç arasına alacağız de
mektir».

Haşan Paşanın iki hıristiyan 
dönmesi hizmetkârı kaleden kaç
mış ve kral Ferdinanfdan Paşanın 
müşkül durumda olduğunu, biraz 
daha sıkıştırılırsa kalenin zapte- 
dileceğini söylemişlerdi, birkaç ge
ce sonra da düşmanlar Paşanın ye 
ni bir mektubunu ele geçirmişti, 
Kanije müdafii bu sefer de şöle ya 
zıyordu: «Hilemde muvaffak oluyo 
rum... Güya benden kaçmış gibi iki 
casusumu düşman ordusuna yolla 
dım.. Bunlar benim müşkül durum 
da olduğumu söyliyecekler düşman 
da bu karda kışta kaleyi bırakma 
vıp muhasaraya devam gafletini gös 
terecek .-Aman tez yetişin!.»

Ertesi gün iki hainin kesik bası 
mızraklara geçirilmiş, Almanlar şöy 
le bağırıyordu; «Haşan Paşa!. H i
len meydana çıktı.. İşte casuslarının 
akibetil.»

Nihayet mukavemetinin son had 
dine gel eri Tiryaki Haşan Paşa, kar 
lı bir krş gecesinde kaleden bir çı
kış hücumu yaptı. düşmanı gafil 
bastırdı, Türk serdarının imdada gel 
diğini zanneden Kral Ferdinandm 
ordusu müthiş bir bozguna uğradı 
Kral çadırından fırlayıp gecelik kı 
yafetile atına binip zor kaçtı. Krabn 
çadırı ve ordu hâzinesiyle beraber 
düşmanın bütün ağırlığı Türklerini 
eline geçti..

Bıı büyük Türk kahramanı son 
yıllarını Bosna ve Budin Beyler
beyliğinde geçirdi; Budin Paşalığım 
dan emekliye ayrıldı, ve çok yaslı 
olarak, seksen ilâ doksan arasmda 
1611 yılında öldü.

Uzun boylu, zayıf, köse sakallı, 
fevkalâde lâtifeci, sohbeti tatlı, ih 
sanı mürüvveti bol, askerlerine kar 
şı bir baba şefkati besler, gayet örn 
dar, ayni zamanda keyif ehli, va
tan sevgisi coşkun, millî duygulan 
taşkın bir eşi bulunmaz adamdı. 
Tiryaki lâkabını afyon kullanma iti 
yadından almıştı.

Tiryaki Haşan Faşanm Kanije- 
müdafaası vatan perver Türk şairi 
Namık Kemale bir ilham kavnağı 
olmuş ve ona bu isimle en güzel 
eserlerinden birini yazdırtmıştır.

Erdel üzerine serdar tayin edilen Satırcı Mehmed Paşamn Va- 
rat seferi.

Eylül, AvusturyalIların Budini muhasarası.
Teşrinisani; Türk ordusunun Varat kalesini muhasarası, Budi- 
nin muhasaradan kurtarılması ve Varat muhasarasının kaldı
rılması. Kânunuevvel, serdar Belgrad kışlağında.
Sadrıazam Cerrah Mehmed Paşanın azli; Damad İbrahim Pa
şanın üçüncü sadareti; Sadrıazamm Satırcı Paşa yerine serdar— 
lıkla sefere memur olması (Uyvar seferi).
Eski Serdar Satırcı Mehmed Paşanın Belgradda idamı. 
Anadoluda Celâliler. Celâlilere karşı Sinan Paşa zade Mehmed 
Paşa serdarlığında ordu şevki (Bu eserde Celâliler yazısına ba
kınız) Şeyhülislâm müverrih Hoca Sadeddin Efendinin vefatı. 
İstanbulda sipahi ayaklanması, gümrükler mültezimi ve saravm 
rüşvet eli ve Venedik casusu Yahudi karısı Ester Kira’nin linç 
edilmesi.
Şair Bâkinin ölümü.
Kanije seferi: 22 ikinciteşrin, Kanijenin vire ile fethi (bu eserde 
Kanijenin esir Mehmedciği yazısına bakınız).
Sadrıâzam ve serdar Damad İbrahim Paşanın Belgradda vefatı, 
Vemişçi Haşan Paşanın sadareti ve serdarlıkla ordunun bu
lunduğu Belgrada hareketi.

9 Eylül - j3 teşrinisani AvusturyalIların Kanije muhasarası ve 
Tiryaki Haşan Paşanın bu kaleyi müdafaası (bu eserde Tiryaki 
Haşan Paşa yazısına bakınız). Bu muhasaranın düşman bozgunu 
ve çok parlak bir Türk zaferile tarihimize bir altın yaprak ha
linde geçmesi.
Sokollu Mehmed Paşamn oğlu Haşan Paşamn Tokadda Celâli 
çenginde şehadeti.
Sadrıâzam Yemişçi Haşan Paşa ile resmen saray ricaline karşı 
İstanbulda bir sipahi ihtilâli; saray ricalinden Kapıağası Gazan
fer Ağa ile Kızlarağası Osman Ağanın idamları. İdam fetvası 
çıkan Sadrıâzamın İstanbula gizlice gelerek yeniçeri ocağına 
ilticası; sipahilerin tenkili.
Celâli Deli Haşanın aman dilemesi ve Bosna Beylerbeyliğine ta
yini, ye bu suretle Rumelinde yeni maceralara atılması. 
Üçüncü Mehmedin büyük oğlu ve veliahdi Şehzade Mahmudu 
idam ettirmesi. (Bu eserde Osmanlı Şehzadesi yazısına bakınız). 
Türk ordusunun Peşte bozgunu.
Şarkta Tebrizin İranlılar eline geçmesi. Sofiyan bozgunu. 
Sadrıâzam Yemişçi Haşan Paşamn azli v* idamı; Malkoç AD 
Paşamn sadareti.
Üçüncü Mehmedin ölümü.

/.
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OSMAN GAZIDFN ATATÜRKE

KANİJE KAEESİNİNİ bîr kahram an  
ESİR MEHMEDCİĞİ İHTİYAR
Mı d r  istan da Balaton gölünden vorlardı. 

çıkan Berk ırmağı Dı ava nehrine; Türk esirleri, her gece zindandan 
Karışır. Berk ırmağının ortasında, çıkarılır, barut mahzeni önünden 
hemen dümdüz bir adacık vardır k i ' geçirilip tamir edilecek kale duvar- 
K ^ ıije  adını taşır. j larma götürülürdü. Sahalım alaca

Zamanından üçvüz elli vıl evveldi karanlığında da zindana dönerlerdi. 
Ute bu adacığın ortasında, aynı i- İşte esirlerin içinde kahraman bir 
•imle anılan bir kale vardı.. Kanije er, bir fırsatını bulup bu mahzene i 
kalecinin etrafı, ırmağa varınca bi- ' girmeği, baruta ateş vermeği, Türk 
rer ok atımı sazlık ve bataklık idi. ' ordusuna Kanije kalesini kazandıra 
Kanije kalesinin askerlik bakımın-! cak müthiş bir gedik açmağı kafa 
dan büyük bir önemi vardı. O zaman 1 sına koymuştu. Bir sabah, zindana 
lar, Tiırkler Macaristana gireli yet dönerlerken mahzen kapısının açık 
miş beş , seksen sene olmuştu; Ka olduğunu farketti. Almanlar, mah- 
nije kalesi ise hâlâ Almanya İmpa- zenden cephane çıkarıyorlardı- Meh 
rotorunun elinde idi. j metçik, sevincinden: Allah, Allah!.

Milâdın 1600 yılrr.da, Kanije iize- ( diye bir nara atarak mahzene bir 
rine bir Türk ordusu gönderildi; fa ok gibi fırladı, kendisini süngü ile 
kat Kanijenin zaptı kolay değildi; j durdurmak isteyen nöbetçiyi girt- 
etrafı sazlık ve bataklık olduğuğun j lağından yakalayıp mahzenin içine 
dan ötürü ne metris yürütülebili- sürükledi; mahzenin demir kapışı
yor, ne de lâğım kazılıp atılabili-' nı kapayarak geniş omuzlarını ka- 
yordu kaleyi topla uzaktan dövmek! pıya dayadı; dev yapılı bir delikanlı 
ten ba.-ka çare yoktu. Bu da, kesin idi, kapının arkasında, yerinden oy 
bir zafer kazanmak için yeter bir ( natılmaz bir kaya parçası gibiydi 
baskı olmuyordu. Çünkü, topların 1 gırtlağından kavradığı nöbetçiyi, bir 
açtığı gediklerden yaya cenk erle- j an içinde boğuvermişti. Sonra, ra- 
rınin hemen saldırması lâzımde; i hat bir nefes almıştı, 
bataklık ise askerin yürüyüşüne Karanlıkta bir kaç kıvılcım par- 
er.gel oluyordu. I layıp söndü, Mehmetçik çakmağını

Türk komutanı Kanijenin zaptın- j çakmış, iri bir kav parçasını ateşle 
dan ümidini kesmişti ki. bir Meh- mişti.. Kav parçası kızarınca de, ba 
metçik imdadına yetişti. ı rut fıçılarına doğru fırlatmıştı...
Kanije kalesinde ardı arası gelme- J Kanije kalesi müthiş bir gürültü 
yen cenk ve akmlarda tutulmuş bir ile sarsılmış, bin kantar barutun bir 
çok Türk esiri vardı. Bunlar, her anda parlayıp patlamasile, koca ku- 
geoe zindandan çıkarılıyor, o gün i le havaya uçmuştukale kumandanı 
Türk gülelerile açılmiş gediklerin da havaya uçan bu burç içinde te- 
tamirinde çalıştırılıyor sabah olur ı lef olmuştu. Bütün kale ik ii1 
ien  de tekrar zindana atılıyorlardı saat duman içinde, gömülü kalmış | 
Türk esirlerine, Türk ordusunun tı. Bir gün sonra da Türk ordusu 
« * ferini geciktiren bu iş çok ağır ! hayatını hiç düşünmeden feda eden j 
(eliyordu; demir zincirli kamçı al- bu kahraman Mehmetçiğin açtığı 
Umia düşmana dis bileyerek çahşi-j gedikten Kanije kalesine girmişti, i

YA  YAB AS I OĞLU Ş E Y J ^
H IZIR  EFENDİ ^  . / *

On altıncı asır sonlarının namlı 
Halveti şeyhlerinden ve vâızlann- 
dandır. Abdülnevvâb oğlu Ilvas a- —
dıııda bir yeniçerinin oğludur; ço
cukluğu ve ilk gençliği acemi oğla
nı ve yeniçeri olarak geçmiş, fakat 
on sekiz, on dokuz yaşlarında iken 
tahsil hevesi galebe çalarak cami 
derslerine devam etmiş; ocaktan 
kaydını sildiımiştir.

Şeyh Hızır Efendi; hayli yaşlı 
olduğu halde Üçüncü Mehmedie 
beraber Macaristan seferine gitmiş; 
Eğri (Erlav) kalesinin fethinde bu
lunmuş ve Haçova meydan muha
rebesinde şehid olmuştu. Bu muha
rebenin ilk safhasında Türk askeri 
bozguna uğramıştı. Hızır Efendi, 
vaaz ve nasihatle askere metanet 
vermek için yalınkılıç en ön saf
lara atılmış, şehid olmuştu.

Zaferden sonra cenk meydanım 
arayan miiridleri; Şeyh Hızın kan 
ve çamura gömülmüş, paramparça 
bir halde bulmuşlardı. Yumulmuş 
olan sol elinde bir düşman askeri
nin saç perçemleri vardı. Adamın 
saçlarını nasıl kavrayıp çekmiş ise 
bu bir tutam saçı kafasının derisile 
beraber yolup koparmıştı.

Hızır Efendi, Haçova meydan n»u 
harebesinin ilk bozgun safhasmca 
bir müridine: «Oğul!. Rüyamda bu 
gün Türk askerine zaferi ber.im 
şahadet kanımla müjdelediler* de
mişti. İçi, dışı mamur olan Hızır E- 
feıulinhı vakarlı ve nurlu yüzü 
mecliste bulunanları teshir edermiş. 
Çocukluğunda da; kendisine «Yu - 
sûfu SSani» dedirtecek kadar güzel
miş...

KANİJE MÜD AFİLERİNDEN 
İNCKKARA AHMED AĞ A

Tiryaki Haşan Paşanın Kanije 
müdafaasında topçubaşısıyaı... Düş 
manın ilk ve son defa olarak yap
tığı büyük hücumunu durduran 
miidafilerin sarsılmaz iman ve gay- 
retile beraber bu Iııcekara Ahnıed 
Ağanın topçuluktaki tecrübesi, hü
neri ve mahareti olmuştu. Müver
rih: «Dncekara Ahmed Ağanın o 
gün attığı top Allahın izniie bata 
etmeyip düşmanın cemiyetlerini 
perişan ederdi diyor*



ON S E K İZ İN C İ A SR IN  NAM LI V EZ İR LE 
R İN D EN  CEZAYERLİGAZİ HAŞAN PAŞA
M A HAYAT! - M ACERALARLA DOLUDUR.

O A /SEŞ YAŞ/MDA İR E N  B İR  KO R SA N  
\ G EM İSİN E ATLAYARAK CEZA YERE 
İ  DEN, HARİKULÂDE CESARETİLE P£K ÇA

BUK SİVRİLEN , GEM İ SA H İB İ OLAN VE
Nİh a y e t  İ m p a r a t o r l u k  k a p t a n  ->
PAŞALIĞIN A VE SAD/RAZAMUĞINA 

^  KADAR YÜ KSELEN  HAŞAN PASANLN 
p v  TÜRLÜ GARABETLERİNDEN BİRİO E 

ŞEHİR İÇİN D E YANINDA 
L ‘  B/R A^SLA N  İLE  DOLAŞMASI 

|M F«L İD İ... O G EÇER K EN  H ERKES 
M /  .m L ARSLAN/N D EH ŞETİN D EN  ÖLÜN 

TER LER İ D Ö KER D İ...

İKİNCİ ASÛULHAMID DEVRİNDE HALİÇ 
SANDALCILARINDAN HAS KÖYLÜ SA LİH  
15 DEFA D EN İZ KA ZA SI GEÇİRM İŞTİ; 
BUNLARIN H EPSİN D E ÖLÜNDEN GÜÇ 
KURTULMUŞTU, BİR GÜN KAHVEDE SU 
İÇERKEN  BOĞULDU (DEVRİN G AZETE
LE R İ).

TUTUN M EM LEKETİM İZE 1 7  İNCİ ASIR BAŞLARINDA B İR İN Cİ ArtM ET 
ÇİLESİ TARAFINDAN G E T İR İLD İ VE KISA  ZAMANDA AYAK TAKIM
ULEMÂYA KADAR HER SIN IF  VE TABAKA ARASINDA YA YIL OL.



Çanakkale
Sehiâleri
3

Şu Boğaz halt» neti ir? Var mı ki dünyada eşi?
En krsii ora ular m yükleniyor dördü beşi,

Öteden dukalar parçalıyor âfâkı;
Benden zelzeleler kaldırıyor a’mikı;

Bomba şimşekleri beyninden inip her siperin; 
Sürüyor göğsünün üstünde o arslan neferin.

Yetin a ‘ loda cehennem gibi binlerce lâğam;
Anlan iter lâğamtn yaktığı, yüzlerce adam.

Öiuın indirmede gökler, ölü püskürmede yer;
O ne n.üdhı» tipidir: savrulur enkaz-ı beşer...

Kafa, güz. gövde, bacak, kol, çene, parmak, el, ayak; 
Boşanır sırtlara, vadilere, sağnek sağnak.

Saçıyor tuba bürünmüş de o nâmerd eller, 
Yıldinm yaylum tûfaniar, alevden seller.

Ve* »yur yangım, durmuş da açık sinelere,
Suru haitnoe gezerken sayısız tayyare.

Top tüfekten dah» sık. gülle yağan mermiler..
K  -hr«ıtun ot duyu scyıet ki bu tehdide güler!

Ne çelik tabyalar ister, ne siner hasmından;
Alınır kal a mı göğsündeki kat kat iman?

Hangi kuvvet onu, hâşâ, edecek kahrına râm? 
Çünkü te’sis-i İlâhi o metin istihkâm.

Sarılır, indirilir mevki-ı müstahkemler,
Be-erin i muini tevkif edemez sun-i beşer;

Bu göğüslerse Hudânın ebedi serhaddi:
«O  itenim sun-i bediim, onu çiğnetme- dedi.

A.,ım m nesli., diyordum ya.. Nesilmiş gerçekı 
IşU- çiğnetmedi nimutunu. çiğnetmeyecek.

Şühedâ gövdesi, bir baks-na, dağlar, taşlar,
O. rükû’ olmasa, dünyada eğilmez başlar,

Vurulup tertemiz ahundan uzanmış yatıyor,
B»r Hilâl uğtuna, Yârab. ne güneşler batıyor!

Ey, bu topraklar için toprağa düşmüş, asker! 
Gökten ecdsd ineıck öpse o pâk alru değer.

Ne büyüksün ki kanın kurtarıyor Tevhid'i... 
Bedrin arslanlan ancak, bu kadar şanlı idi.

Şans d r gelmiyecek makberi kimler kazsın? 
«Gom ılim  gel seni tarihe- desem, sığmazsın.

Herc-ü m ere ettiğin edvâra da yetmez o kitâb... 
Seni ancak ebediyyetler eder ’stiâb.

#Pu. taşındır» diyerek Kâbeyi diksem başına;
Fahumun vahyini duysam da geçirsem taşın

Sonra gok kubbeyi alsam dr. rida namivle, 
Kanayan lâhdine çeksem bütün ecramiyle;

FVr* nisanı acık türbene çetsam da tavan,
Yt di kandilli Süreyya'yı uzatsam oradan;

«u-n im avizenin Jtındn. bürünmüş kanına, 
üzi turken, gece mehtâbı getirsem yanına,

Tnrberâ m gibi tâ fecre kadar bekletsem; 
Gündüzün fecr ile âvizeni iebriz etsem;

TüOenen Mağribi. »k«-imlan. sarsam varana..
Yine bir şey yapabildim diyemem hâtırana.

S»r. kı. son ehl-ı salibin kır. rak savletini.
3aıkıa cn sevgili sultanı Salâhaddini.

K ’ ıe Ar-fsn gibi id iline ettin hayran...
S o ki. İJâra? kuşatmış, boğuyorken hüsran,

O hfn ir çemberi göğsünde kırıp parçaladın;
S* n k i  ruhunla beraber gezer ecramı adın;

Sen kî, asara e omu İsen t şacaksm.. Heyhat, . 
S»f.a g-im z bu ufuklar, seni almaz bu cihat—

Fv «e1 -d oe’u sehiJ. isteme benden mskber, 
»guşanu açmış duruyor Peygamber.

Sultan Reşad merhumun şiirle uğraştığını bil
miyoruz; Çanakkale zaferi için, bu manzume o za
manlar Padişahın el yazısiyie neşredilmişti:

Savlet etmişti Çanakkcd’aye bahrü berden 
Ehli İslâmm iki hasmı kavisi birden

Lâkin imdadı İlâhi j'etişüb ordumuza 
Oldu her bir neferi kal’ayı pulâd beden

Asker evlâdlarımın pîşgehi azminde 
Aczini eyledi idrak nihayet düşmen

Kadrü haysiyeti pâmal olarak itti firar 
Kalbi İslama nüfuz eylemeğe gelmiş iken

K:pamb secdei şükrana (Reşsd) eyle düâ 
Mülki i&lâmı huda eyliye dâim me’men.

.i
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Çallı Hüseyin 
Çavuş

Plr*T*f Dünya Harbinde 53 ö r 
sü ata) 3 üncü ’abuı 10 uncu bc. 
rûktrn Çallı kâvıû Ab Hiuıvın Ça-
mj| Galiçya cephesinde dohışmüş 
kah'aman Melın>etçi!ktenmıTdrn 

biridir. Yırtni iki, yirmi üç yaçla 
nnca Anadolunun »al ve mert, 
aaccr doârnu; milyon, .-er evlâtla
rından bir. tuvana lur erkek Kü

seli idi

1 Tem mu* 1917 pazar fünü, düş
man urun bir topçu ateşin mn son- 
ra bütün kuvvetlarty'e tuuuma 
gtcn.ış »gır kavıptar vererek bi
rinci bat siperlerim i» gıramtL O- 
ouncu bölük da pefc ço* şet*ıd ver
dikler. sonra bir »angü muharebe
sin. daha güven Ut yanabileceği ı- [ 
kirci hat siperlere çekilmişti; yal
nız zabit vekili (asteğmen' Cemil 
ef.rKİi siperde ou*undıığu yerin 
biçimsizliğinden ötürü geri çekile- 
mcmışU Şehitlerin üzerinden eli
ne geçirebildiği bombalarla ve ta- 
bancasiyle. hem kendi canını hem 
de bulunduğu noktayı koruyordu; 
fakat birkaç saniye sonra, son Kur
şununu da atınca, düşman süngü
lerde parçalanacağı gün giDı ay
dındı. işte bu anda, Çallı köylü Hü-

1902

1905

2. S9LTAN ABDİİLHAMİD 
DEVRİHİH KRONOLOJİSİ

(Baştarafı 151 inci sayfada)

Hicaz demiryolunun yapılmasına başlanması.
Lotam)o ve Tubini alacaklarından dolayı Fransız donanması
nın muvakkaten Midilli adasını işgali rezaleti ve kararlaş
tırılan hal sureti üzerine Fransızların adadan çekilmesi; Sa- 
dırazam Halil Rıfat Paşanın vefatı; Said Paşanın sadareti. 
Avîonyalı Ferid Paşanın sadareti.
Yıldızda bomba vak’ası; ikinci Abdülhamide suikasd; Telefo
nun Türkiyeye girmemesi için İkinci Abdülhantidin yasak 
fermanı; Osmanlı borçları üzerinde bir ihtilâf üzerine İngil
tere. Fransa, Almanya. Avusturya ve İtalya donanmaları ta
rafından Midilli ve Limni adalarını işgali, tekliflerinin kabulü 
üzerine adaların tahliyesi.
Galatasaray Sultansi yangını; Zengibar Sultanı Seyid Alinin 
Istanbulu ziyareti.
Said Paşanın sadareti.
Türkiyede Meşrutiyetin ilânı.
Kâmil Paşanın sadareti.

Bulgaristan Prensi Ferdinandm krallığını ilânı.
Muvakkat kaydiyle Avusturya - Macaristanm işgali altında 
bulunan Bosna ve Hersekin bu devlet tarafından ilhakı.
Meclisi Mebusan ve Ayandan mürekkeb Meclisi Millinin 
açılması.
Hüseyin Hilmi Paşanın sadareti.
31 Mart askerî ihtilâli. Meclisi Mebusanm âsi askerler tarafın
dan silâh kuvvetiyle kapatılması. Tevfik Paşanın sadareti. 
Meşrutiyete sadık ordu tarafından İstanbul üzerine yürüyüş, 
şehrin ele geçirilmesi. 31 Mart vak’ası mürettiblerinin idamı 
ikinci Abdülhamidin tahttan indirilmesi.

5. Sultan M. Reşat!
atyin, kumandanını kurtarmanın 
kendisi için mukaddes bir vazıte 
o.doğunu gördü. Bölükte Ali Usta 
demlen bir er vardı. Hüseymın can 
ciğer arkadaşı, cesur bir JeMkanli 
idî. Çallı Hüseyin: «A li!-  Cemil 
efendiyi kurtaralım!-» diye bağır
dı. Hcı delikanlı, müthiş oir « teş 
alı nda ilen atıldılar Tam bu sı
raca dört düşman süngüsü, sipe
rin tır  kölesinde dimdik dun*n Ce
mdi efendinin göğsüne doğrj iler
liyordu kı. önde Hüseyin Çavuş 
a k  ada Ali sipere girdiler; bir an 
içinde iki düşman neferi «ingüle- 
nerek devrildi, öbür ikisi de ters 
yüzüne kaçmağa başladı. Hüseyin 
Ç-vuş:

— Yürü beyim!- diye oağırdı; 
fakat, Cemil efendinin yüzü sapsa
rıydı, genç kumandan ağır yaralı 
ini. düşman süngüleri karşısında 
diz çökmemek için son gayretini 
ha'cayarak ayakta duruyordu. İki 
kahraman neferini görünce, gü
lümsedi ve dizüstü yıkıldı.

O sıralarda sipere giren beş düş
man askeri bu iki mehmedeiğin 
sürgüleri ile yere serildi, Ali Usta 
şohıd oldu, Hüseyin, Cemil Efendiyi 
omuzuna alarak kıım'ndanını kur 
tardı

Has mânasiyie Meşrutiyet devri padişahıdır; halk ağzında sadece 
Su tat: Rtşad anılmıştır; Abdülmecil he Gülcemal kadının oğludur; 1841 
de doğmuş. 1909 da altmış beş yaşında padişah olmuştur. Ortadan uzun
ca boylu, şişman denilecek kadar top u: beyaz tenli, mavi gözlü, tahta 
çı.îtığında saçları ve pos bıyıkları hemer tamamen ağarmış bulunuyor
du; hükümdar olunca gayet hatif bit top sakal bıraktı. Muntazam bir 
tahsil göm emişti, gayet dindarlı, fevkalâde nazik ve hassastı; şefkatli, 
merhamet», melek huylu, tertemiz adamdı. Anasından pek küçük yaşta 
öksüz ka:mış, güzelliğini işittiği bu kadına karşı içinde sonsuz bir sevgi 
yaşatmıştı; Çok şirin bir fıkradır: Serrüsefain idaresi iki bacalı ve dört 
direkli bir gemi satın almış eski bir trunstlantik olan bu gemi padişahın 
görmesi için Dolmabahçe önüne demiılemişti. Sultan Reşad gözleri ya
şararak:

— Çok güzel bir gem:.. Bana yüzünü bilmediğim fakat güzelliğini 
işittiğim anacığımı hatırlattı- Adı Güıcemal konsun., demişti.. Ve bu ge
miye Gülcemal adı verilmişti. Haikm samimî bir duygu ile sevdiği ve 
hürmet ettiği bir padişan oldu, fakat dokuz sene süren saltanatı birbiri 
aı kasından patlak veren mağlûbiyetimizle biten üç harbin felâket havası 
alunda geçmişti.

Afrikaaa bir müstemleke gütmeğe Daşlamış olan İtalyanlar Trablus- 
gnrp ve Bulgariye saldırdı. Abdü hamid zamanında Türk donanması Ha
liçte çürümüş vaziyette idi: bu evaıetlrrimize asker sevkedilemedi. Genç 
ve vatanperver Türk zabitleri Miıiü vasıtalarla ve kıyafetlerle bu uzak 
eyaletlere koştuıar, yerli Müslüman kuv\ etleriyle İtalyanlara karşı kah
ramanca öğüştüler ve İta :yanlaıı mihkü duruma soktular. (Bu zabitler 
a’ csmda Mustafa Kemal Bey =  Al-jıürk de vardır). İtalyanlar donan
malarına cayanarak Rodos adasını işgal ettiler. Bu harbi fırsat bilen 
k ’çük Baıkan devletleri (Sırbistan, Karadağ, Bulgaristan ve Yunanistan) 
topraklarını genişletmek için bize karşı birleşerek harp hazırlığına baş
layınca 1912 de İtalyanlarla sulh yup..a:. Tıablusgarp. Bimgazi ve Rodos 
İU.lvaya verildi. İtalyan harbini dört Balkan devleti ile bir harp takip 
elti. İçer-ıe. Itt*hat ve Terakki part.sıyle muhalifleri arasındaki siyasî 
mücadele bu harbin kötü idaresine yo! açtı. Mağlûp olduk:, ve Rumelin-

de bu dön küçük Balkan devletine zengin ve geniş arazi terkettik. A v 
rupa hududumuz Edime kapılarına Meriç ırmağına kadar geriledi. A r
kasından Birinci Cihan Harbi patladı, Türkiye, bu harbe sürüklendi ve 
A.manyatım silâh arkadaşı oldu; Cihan harbinde sekiz cephede döğüşmek 
zoıunda .olan Türk askerleri haıiku âCe Kahramanlıklarına rağmen har- 
Din korkunç bir felâketle sına ermesini önleyemediler. Sultan Reşat Cihan 
Harbinin bozgun yılında öldü. Ölümü İstanbul halkı tarafından derin 
teessürle karşılandı; halefi Altıncı Sultan Mehmet Vahdettin cenaze ala
yında bizzat bulundu kı Osmanlı tarihinde ilk defa olarak bir padişah 
ctığer bir padişahın cenazesinde bulunuyordu.

Sultan Reşat, hayatta iken yaptırcîığ, Eyüp iskelesi yanındaki tür
besine gömüldü; bu türbenin yanma biı de ilk mektep yapılmıştı; bu 
temiz adam: «Ebedî uykumu su «m çocuk sesleri arasında uyumak iste
rim-» demişti. Saltanatında gördüğü tek iyi gün Çanakkale zaferidir. Bu 
zafer münasebetiyle kendisine resmen «Gazi» unvanı verilmişti.

. SULTAM ME8MEB REŞAD 
DEVRİNİN U M U M İ S İ

Beşinci Sultan Mehmed Reşadm cülûsu; Hüseyin Hilmi Paşa
nın sadareti; İbrahim Hakkı Paşanın sadareti.
29 Eylül. Trablusgarb harbinin mes’ulü olan Sadırazam Hakkı 
Paşa kabinesinin istifası; Küçük Said Paşa kabinesinin kuruluşu.
30 Kânunuevvel. Meclisi Meb’usanda Trablusgarb ve Bingazi 
meb’uslarının teşebbüsü ile Hakkı Paşa kabinesinin felâketli 
harbin mes ulü olarak Divanı Âliye sevkedilmesi meselesi yü
zünden Meclisle kabine arasmda ihtilâf; kabinenin istifası, yeni 
kabineni tekrar Said Paşa tarafından kurulması.
18 İkincikânun Meb’us:n Meclisinin feshi.

Şubat. Yeni seçimi Hükümet ve ordu baskısı ile İttihad ve Te- 
rakki’nin kazanması (Tarihimizde bu seçime «Sopalı seçim» de
nilir).
İtalyanlar tarafından Anadolu sularında Rodos ve Onıki ada
nın işgali ve Çanakkale Boğazının bombardımanı.
16 Temmuz. Bu tarihe kadar İttihad ve Terakki tarafından des
teklenmiş olan Sadrıazam Said Paşanın, Meclisten güvensizlik 
oyu alarak istifası; yeni kabinenin Gazi Ahmed Muhtar Paşa 
tarafından kurulması.
5 Ağustos. Meb’usan Meclisinin feshi; bu suretle İttihad ve Te
rakki FırkasTmn iktidardan düşmesi.
8 Teşrinievvel. Yunanistan, Bulgaristan, Sırbistan ve Karadağ 
devletlerde Türkiye arasında Balkan Harbinin başlaması.
15 Teşrinievvel. Türkiye ile İtalya arasında, İsviçrenin Lozan 
şehri civarında Uşi’de sulh muahedenamesinin imzası. ,\letninin 
hulâsası: Türkiye Trablusgarb ile Bingazi’yi. İtalya da işgal et
tiği adaları derhal tahliye edecektir (İtalya, Yunan donanması 
tarafından işgaline mâni olmak bahanesiyle adaları boşaltıp 
Türkij'eye iade etmemiştir).

20 - 21 Teşrinievvel. Yunan donanması tarafından Bozcaada ve 
Limni’nin zaptı.
22  Teşrinievvel. Türk garb ordusunun Sırblara karşı Kosova 
mağlûbiyeti, Priştine’nin sukutu.
21 - 23 Teşrinievvel. Türk şark ordusunun Bulgarlaı a karşı 
Kırkkilise bozgunu. Edime de dahil, gerideki bütün Rumeli 
topraklarının ve buralardaki ordularımızın merkezle muvasala
sının kesilmesi; beş gün sonra Bulgarların Çatalca önlerine ka
dar ilerlemesi.
24 Teşrinievvel. Garbı Rumelinde mağlûbiyetin müthiş bir boz
gun halini alması ve şehirlerin birbiri arkasından düşmanlar 
eline geçmesi.

29 Teşrinievvel. Gazi Ahmed Muhtar Paşa kabinesinin istifası; 
yeni hükümetin İttihad ve Terakki’ye muhalif Hürriyet ve İtilaf 
Fııkası nın fahri reisi gibi tanılan Kâmil Paşa tarafından ku
rulması.

1 Teşrinisani; Selânikte menkûb ve mahbus bulunan İkinci Ab
dülhamidin İstanbula getirilmesi.
8 Teşrinisani; Selânik’in Yunanlılara teslim olması. Garbî Ru
melinde Yanya müstahkem mevkiinin Yunan ve İşkodra müs
tahkem mevkiinin Karadağ muhasaralarına karşı fedakârane 
dayanması.
3 Kânunuevvel; Bulgarlarla Çatalca mütarekesi (Bir sulh an
laşması için ateş kesilmiştir. Bu mütareke zamanında Türkler 
muhasara altında bulunan Edirnedeki Türk askerini iaşe ede- 
miyecektir. Edirne kumandanı kahraman bir asker olan Meh
med Şükrü Paşadır).
Kânunuevvel. Bütün Ege adalarının Yunanlılar eline geçmesi. 
Kânunuevvel - Kânunusani; Londrada sulh müzakereleri. Bal
kanlıların Türkiveden Midye - Enez hattının garbındaki bütün 
Rumeli ile Ege Denizi adalarının terkini istemesi; Türkiyenin 
Edime üzerinde ısrarı ve Girid adası mukadderatının büyük 
devletlerin kararına bıraklıması ve Arnavudluğa muhtariyet 
teklifi. Büyük devletlerin Babıâliye müşterek notası ve Edirne 
ile Girid üzerinde ısrar edilmemesi tavsiyesi (17 Kânunusani). 
Kâmil Paşa hükümetinin bu ağır şartları ve Edimeyi feda et
meğe ve sulhu imzaya hazırlanması.
23 Kânunusani; İstanbulda Babıâli baskını; İttihad ve Terakki
nin silâhlı hükümet darbesi; Kâmil Paşanın istifası, Harbiye 
Nazırı Nazım Paşanın katli; Hürriyet ve İtilâf Fırkası’nm ikti
dardan düşmesi. Mahmud Şevket Paşanın sadareti. (Baskının 
başında bulunan İttihadcılann «Kahramanı hürriyet» diyegel- 
dikleri Harbi Umumînin meşhur Enver Paşası Binbaşı Enver 
Beydir); Mahmut Şevket paşa tarafından kurulan yeni kabi- 
neninbüyük devletler notasına red cevabı.
29 Kânunusani; Mütarekenin bozularak harbin yeniden baş
laması.
6 Mart; Yanyanm sukutu.
24 Mart; Edimenin sukutu.
31 Mart. Büyük devletlerin ikinci notası ve yine aynı şeraitle 
hemen sulh akdi teklifi.
15 Nisan. Çatalca cephesinin de çökerek Bulgarların İstanbul 
kapılarına gelmesinden korkan Mahmud Şevket Paşa hüküme
tinin büyük devletler notasını kabul etmesi, ikinci Bulgar mü
tarekesi.
22 Nisan. İşkodramn kahraman müdafii Haşan Rıza Paşanın 
hain Esad Paşa Toptanı tarafından alçakça öldürtülerek bu m üs-
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mrvkuc oe aufm uı* tnium.
3 IU y > . Bafk*n Harbinin birinci safhasının sonu, Londra sulh 
«luahcdcfıumm (metnin hulitsusı: Bu muahedenin akdinden Pa
dişah ile müttefik Balkanlı Huk ümdarlar ve halefleri, devlet vt 
teüaalan arasında müebbed bir sulh tesis olunacaktır — Padi
şah. Amavudluk hariç. Adalar Denizinde Enezden Karadenızrle 
Midyeye kadar olan hattın garbında katan Avrupadakı oütür 
IM inakftitfuu müttefik hükümdarlara terkıtmışti: — Arna- 
vuci.uk hududunun tahdidi Avrupa büyük devletlerine Dtrakıl- 
m ifW  — Gır mİ adasz. Padişah tarafından müttefik Balkanlı hü
kümdarlara terkedilmiştir; ve keza Adalar Denizindeki butun 
»dalar müttefik hükümdarlara terkedilmiştir — Terkcduen ara
zilerden nıuleveliid mali meseleler Pariste toplanacak beynelmi
lel hu komisyona bırakılmıştır — Harb esirleri tebaa zarar ve 
zıyanian hususi mukaveleler ile hallolunacaktır).
11 Haziran. İulâlçtlar tarafından Şadınsam Mahmud Şevk. 
P-şanm vurdultu.ması; Mısırlı Prens Said Halim Pasanm sa
dareti. ittıhad ve Terakki Fırkası'nm en şiddetli baskı devri
nin başlaması.

19 Temmuz. Balkanlılar arasında miras paylaşması kavgası Bul- 
ga ratan la Romanya ve yine Bulga: :>tanla Swbi>tan ve Yuna- 
nı U n  arasında harb. Bundan istifade eden Türkıyenın Lon
dra muahedesini bozaıuk Bulgaristan» hücumu, Edirnenın geri 
alınması.

^ . EyûÛ! a B,U,J ‘,rİ5UmIa İsUnbUİ SUÜÎ (Metnin huiâ-
D  U< U " e r̂ cnınndf  Enezden başlıyarak Merici uk ib ue

T l  * ? bîSİnden Edirne. K ırkk .h^ve Lhmetoka Turkiyede kalmıştır.

u4. . . q n: : U f l . Yunanistan a Atina sulh muahedesi (Metnin hu- 
Ş a a .  B u^ n M M , n .u .h « „ ,  hükümlerinin hemen „ n ,d ,r  Ada-

bırakılrnıTf-r r * \ı "  CCV‘eı tarafî*»dcc büyük devletlere o.rakı.mıştar, onlar da tarıhu. kaydettiği
Bo^a* ağzındaki İmroz ve Bozcaada ile
•oasını Türk iyeye iade ederek Türk
5 ur.anıstana vermiştir).

Buu!* ft »S *rbl,tvn u* *sU Lh* '  5uih muahedesi (Metnin hulâsası: 
Bulgaristan ve \ unan.stau m id e le r i  hükümlerinin aynıda) 
K^nurusnnı Enver Paşanın Hardive Nazırlığı 
I ürkmede înihad ve Teıakkı F.rkası baskısı altında mebus seçi
mi beşme, Osman!. Mebusun .Vec isinin kurulması.

n h lrb ^ r* ' A ' U'2lir>"a ’  Mi,Caristan İmparatorluğunun Sırbista- 
na h-rb .lanı ile Birinci C.hac. Harbinin başlaması.

(5h-tnm°h» r UrK,yw lin A ? ‘’ ny*  İn'-Paratorluğu ile gizli ittifakı 
Rus-va’ S>rb,s»;,„ harbine müdahale edip A w .  

va h.rb 1Ca r , ,  A.n.,nya da Rusyaya karş, harbe girerse 
Rusyanın bu hareketi Türk.vrmin ~  - - ’

14 Teşrinievvel. Bu.ganstanaı A.manya, Avusturya ve Türkiye- 
nın müttefiki oıarak Birinci Cihan Harbine girmesi.
22 Teşrinisani. İrak cephesinde Ingilız.eıe karşı Selmanpâk mu- 
zafleriyetı Ceneraı Tovvnshenr kumandasındaki İngiliz ordusu
nun Kütü. -Amâre ye çeıcrmen:
2 3 Kânunusani gecesi. Kı n.) Çanakkale muharebesinin sonu- 
Türk askerinin şehameti çarşısında en üstün silâhlarının âciz kal
dığını gören düşmanın ağır.uk silâh ve erzakını bırakarak gece
leyin ustaca bir bindirme iie oütün askerini cemi.erme aıarak 
çekilmesi.
6 Şubat Eızurumun Rusiar taratın o an zaptı.
18 Nisan. Trabzonun Rus.a* taralından zaptı.
29 Nisan Kûtüi-Amâre ce rr.uhasaıa eciien Ceneral To\vn- 
stıend m 12 000 Ingiliz 'ıskerıie 3000 Kişilik bir Türk kuvvetine 
teslim o.ması.
15 Temmuz Bay burdun; 2ü Temmuz Gümüşhanenin Ruslar tara
fından zaptı
24 Temmuz Erzineamn Ruslaı tarafından zaptı.
27 Temmuz. Sına cephesinde dördüncü ordunun ikinci Kanal 
baskını: yine fedakâr askeıleımuzır, felâketi ile neticelenmesi.
7 x Ağustos. Mustafa Kema? Paşanın Bitlis ve Muşu Ruslardan 
geri alması
Kânunuevvel. Sina - Filistin cephesinde ilk geri çekilme.
3 Şubat. Sadırazam Said Halim Paşa kabinesinin istifası; Talât 
Paşa kabinesinin kuruluşu \
9 Şubat. Kucüaün İngilız.e» taralından zaptı.
11 Mart. Irak cephesinde Ingi.ızieı tarafından Bağdadın işgali.
9 Mart İstanbul üzerine i.k deta oıarak İngiliz tayyarelerinin 
gelmesi ve şehre bir kaç bomba atması.
12 Mart Rusyada Bolşevik ihtinainin başlaması, Şarkî Anadoluyu 
işgal etmiş bulunan Rus kuvvetlerinde mhhâl; bundan istifade 
iie mukabil taarruzlarımızın başlaması.

Ağustos İtalya. İngiltere ve Fransa arasında Türkiyeyi hedef tu
tan Sen-Jan dö Morien muahedesi: Bolşevik ihtilâli ile Rusya 
müttefikler salından ayrumıştır. İtalyaya daha ziyade muhtaç 
oıar İngiltere ııe Fi ansa, 1915 anlaşmasiie Türkiye paylaşmasında 
ita yanın hısses.ne oüşecek Antalya bölgesine İzmir ve havalisini 
de ilâve ettiler.
Kanunuevvel. «Yıldırım  ordular grubu» nun kurulması, Bahriye 
Nazın Cemal Paşanın dötdüı.cü ordu kumandanlığından istifa 
ederek mesuliyeti yıldırım orduları kumandanı Alman cenerali 
Falkenhayn a bırakması.
13 Kânunus. m- Tec.id edilmiş bir halde Medineyi müdafaa et
mekte olan Fahri Paşanın düşmana teslimi (Medine müdafaası 
da bu müthiş harbin bir Plevnesi olmuştur).
20 Kânunusani; Çanakkale Boğazını abluka altında bulunduran 
düşman gemilerine karşı Osmanlı donanmasının huruç hareketi 
ve İmroz adası baskını. Yavuz zırhlısının yaralanması ve Midilli 
kruvazörünün batması (içinde Deniz Harb Okulu mezunların
dan güzide genç zabitlerimiz bulunan Midilli mürettabatından 
hiç kimse kurtulamamıştır).
lnhılâl etmiş Rus ordusu ve azgın Ermeni çeteleri elinden Er
zincan, Tr. bzon Erzurum, Van şehirlerinin geri alınması (şu
bat - nisan). İZ Mart; Ermeni çete reisi Antraııikin Erzurum 
katliâmı.

10 Şubat. On senedenberi menkûp ve mahpus olarak yaşıyan 
ikinci Abdülhamid in ikametine tahsis edilmiş Beylerbeyi sara
yında vefatı-
3 Mart; Bolşevik Rusya ile Türkiye, Almanya, Avusturya - Ma
caristan ve Bulgaristan arasında Brest-Litowsk sul muahedesi 
(Türkiye murahhrsı Sadrazam Talât Paşadır. Metnin hulâsası: 
Bu muahede ile Rusya, «Elviyei Selâse» denilegelen Batum, 
Kars ve Ardahanı Türkiyeyc- verdi.
7 Mayıs. İngilizlerin Kerkükü zaptı.
3 Temmuz. Beşinci Sultan Mehmet Reşadm vefatı.

6. Sultan Vahdettin
Abdülmecıdin oğludur; 1860 da doğmuştur, 1918 de Sultan Reşadm 

yerine Padişah olduğunda elli sekiz yaşlarında idi; Muhakkak ki Osman-

Sultan Vahdettin ve Sullan Alehmcd Reşad

Kara gün
(8 Şubat 1919 Cumartesi günü)
Fransız generali Fra>nşe Despere 

nın cihangir rolüne çıkmış aktör 
tavır ve ed siyle ve bir zafer ala
yı deko. u içinde İstanbula girdiği 
gün tarihimizin kara oır günüdür. 
O zamanlar İstanbulun günlük ga
zetelerinden biri olan «Hâhsat» m 
1j şubat tarihli nüshasında oüyük 
Türk edibi Süleyman Nazım, İstan
bul halkı tarafından göz yaşıar y -  
ie okunan şu başmakaleyi v azmış
tı:

«Fransız generalinin dün şehri
mize vüıûdu münasebeti Ue bir kı
sım vat. ndaşlarımız tarafından ic
ra olunan nümayiş Türkün ve isîâ— 
mın kalbinde ve târihinde müeb- 
beder kanayacak bir ceriha açlı. 
Aradan asırlar geçse ve bugünkü 
hüzün ve edbârımız şevk ve ikbâle 
münkalib olsa yine bu acıyı hisse
decek, ve bu hüzün ve teessüıün 
evîâd ve ahfadımıza nesilden nesi- 
le ağlayacak bir mirâs terk edece
ğiz

«Almanya orduları 1871 senesin
de Parise dahil olarak Büyük Na- 
poleon’un neşidei mütehaccirei mu- 
zafferiyâtı olan tâki zafer altından 
geçerken bile Fransızlar bizim Ka
dar hak:-ret görmemişti. Ve bizim 
dün sabah saat dokuzdan onhjre 
ki dar hissettiğimiz azâbı duyma
mıştı; çünkü «Fransız»» nâmını ta
şıyan her ferd. çünkü yalruz hms- 
tiyanlar değil, Yahudi Fıans>z!arıa 
Cezayirli müslümanlar o matemi 
millî karşısında aynı telehhüi ve 
hicâb ile ağlamış ve kızarmışlardı.

«Biz ise, mevcûdiyyeti milliye ve 
lisâniyyelerini bizim ulüvvi cena
bımıza medyun olan bir kısım hal
kın hây ve hûyi şamâteti ile ma
temi muazzezimize en acı hakaret
lerin birer tokat şeklinde atıldığı
nı gördük.

«Her kavmin sahâifi hayatında 
: da bir çok ikbal ve edbar sahıfele- 
ri vardır. Fransız Kralı Birinci 
Fransuva’yı Şarlken’in mahbesin- 
den kurtarmış ve koca Viyana şeh
rini kerrat ile sarmış bir ümmetin 
defteri mukadderatında böyle Tir 
satrı elim de mastur imiş. Her hal 
mütehavvildir!».

1920 yılı ikincikânununun 23 ün
cü cuma günü İstanbul Darülfünu
nu konferans salonunda Türk dos
tu Fransız edibi Piyer Loti’ıün hâ
tırasını tebcil için bir topiantı ya
pılmış, Süleyman Nazim merhum 
oranr İstanbulun işgalini p.otesta 
euf~ uzun bir hitabe irad etmişti. 
Güzide bir kalabalığı hüngür hün
gür ağlatan bu tarihî hitabe de ka
ra günlerimizin unutulmaz hâtıra- 
ıar;ndandır. Aşağıdaki satırlar da 
bu hitabeden alınmıştır:

«Bizi Piyer Loti’ye sevdiren 
Türkün ruhu idi. Necib ve vnkur, 
hazan yaralanır vejıumma.ar için
de kıvranırken bile uluvvvcena- 
bır dan, hayırhahlığmdan, cömert
liğinden bir zerre kaybetmıyen sa
hur hamûl, mütevekkil Tür* luhu.

«Türkleri Avrup:dan çıkarmala
rını müteakip öyle bir kıyamet 
koptu ki hâlâ cihanın her tarafı 
sallanıp duruyor.. Daha da «alla
nacak!.. Eğer İstanbuldan çıkarsak, 
manzumei şemsiyenin Adem oğul
larına tahsis edilmiş olan dünyada 
ssneleı ini, asırlar mı süreceğini 
kimse tahmir edemez, bir yangın 
Küne a: zm bütün âfâkıru saıa- 
e-ktır- İstanbul, Türk ve İslâm 
be’deri olarak bütün âlemi islâ- 
mın manevî haritasında. îymûnına 
yazılmıştır... İstanbul bizim anava
tanımızın anasıdır. Dünyanın son 
devrine krdar isimleri esatir' bir 
azametle tarihi beşerde yâd edile
cek sâlibkıran padişahlarından ü- 
lemasından, fudelâsmd. n, şairle
rinden, sanatkârlarından, Türk 
bayrağım Kürrei arzın üç kıt’nsm- 
da ve pek uzak ufuklarda şanı za
ferle dolaştırmış kahramanların
dan ibaret binihaye evlâdını beş 
yüz seneye yakın mütevaliyen top
raklarına alıyor!. Bize İstanbula 
lâyık değilsiniz diyenler nazari- 
yatçı ve müfterilerdir... İstanbulda 
görülen âbideler bizim dehamız, 
bizim himmetimiz, bizim elimizle 
meydana geldi».



OSMAN GAZİDEN ATATÜRK*

keti jttfM tAr^lLüA m ılı etin muıtadaeraU mesuliyetini yüklenecek ye
ni bir Mille» Merltsı kurulmadım tahakkuk ettirdi; lstmbulda toplanan 
bu m etil «Mut Muak* denilen meşhur beyannamesini cihana ilân etti, 
bunua M>ndıo- Mütarekesiyle budutlan çizilen Türk vatanının Brtık 
parça...-:maz oir butun olduğunu Türk istiklâlini tehdit eden hiçbir şe
yin asla «t. Pul edüctmyeceğitu bildirdi.

Duinuıu*: Islanouıu işgal etüier ve Millet Meclisini basıp dağıttılar. 
Padış.n rrılletin kjn asalet ve cevherini takdir edemedi, düşmanlan da 
hakiki kıymetinden çok üstün kuvvette gördü, Batı An: dolu işgaline 
karşı 'iıâhl» karşı koymanın daha büyük tehlikeler doğuracağından 
korktu ve Milli Mücadele hareketine karşı muhalif bir cephe aldı; bu 
muhalefetini. Must. fa Kemal P. şa ve arkadaşlarını gıyaben idame mah
kum «tiren  fetvalar çıkartacak ve onları şaki olarak ilân eden beyan- 
nameler yayınlayarak kadar ileri götürerek millet tarafından hainlik ile 
damgalandı. Bunu, hiçbir zaman tatbik eJilemiyecek olan Sevr muahe
desini kabul faciası t >kij. etti. Millî zaferden sonra da ailesi efradiyle be
raber İstanbul limanında bulunan bir Ingiliz gemisine iltica ederek Ev- 
velâ Mal taya gitti, oradan Italyaya geçerak S: ı Kemo'da yerleşti ve ora-
Oi Mdft.

Altıncı Mehmet Vahdettın'aı o zamanki diişmaianmızla bağdaşması
nın tek müsbet eseri, İstanbul kütüphanelerinde, müzelerinde ve sarty- ' jg jg  
iarınol kıymetleri milyarlarla ölçülemiyecek hâzinelerimizin, her türlü . jg jg  
tecavüzden çekinmiyı'cek olan düşmanlar tarafından yağma edilmesini 
önlemek olmuştur. Burada söylenecek son söz, İslimin asalet şiarına jg jg  
uyarak «Ölüyü hayır ile analım» demektir.

ALTINCI SULTAN VAHDETTİN 
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

kendi selâmet ve emniyetlerini tehdid eder bir hal görürlerse is
tedikleri stratejik mevkileri askerî işgal altına alacaklardır (ma
hut 7 nci madde). Türk demiryollarından galip müttefikler ser
bestçe istifade edeceklerdir. Müttefikler Türk ticaret kemilerin- 
den de aynı suretle istifade edeceklerdik. Toros tünelleri Mütte
fiklere teslim olunacaktır Telsiz telgraf kabloları Müttefiklerin 
kontrolü altına verilecektir. Bütün aske* î teçhizat, silâhlar, cep
haneler ve askeri nakil vasıtaları, isted'kleri anda galip mütte
fiklere teslim olunacaktır. Türkiyedeki bütün esirler iade oluna
caktır. müttefiklerin elindeki esirler su^h akdine kadar esarette 
kalacaktır. ,
31 Teşrinievvel. Mustsfa Kemal Paşanın inhilâl etmek üzere 
olan Yıldırım Orduları grup kumandanlığına tayini.
2-3 Teşrinisani gecesi. Türkiyenin Birinci Cihan Harbine gir
mesinden mesul İttihat ve Terakki ricalinin vatanı bırakıp kaç
maları (kaçanhr: Talât Paşa, Enver Paşa, Cemal Paşa, Doktor 
Nazım, Doktor Bahaddin Şakir beyler)
8 Teşrinisani. Ahmet İzzet Paşa kabinesinin istifası; Tevfik Pa
şa kabinesinin kurulması.

İlk Kursun
I

1919 yılı Mayısmm üçüncü hafta
sı, Türkiye tarihinin kara günleri
dir. Türkiye İmparatorluğu Birinci 
Cihan Harbinde yenilmişti; Arabis
tan. Filistin, Suriye ve Irak ülkele
rini bırakan Türkler, kendi öz yurt
larına, Doğu Trakya ve Anadolu 
topraklarına çekilmişlerdi... Fakat o 
zamanki düşmanlarımız, bizi büsbü
tün yok etmek, Türkiye devletini 
ortadan kaldırarak, koca Türk mil
letini esirlik zincirine vurmak isti
yorlardı. Türk ordusunun silâhını 
bırakmasını fırsat bilen Yunanlılar,

13 Teşrinisani. Düşman harp filolarının İstanbul limanına gel
mesi.
21 Kânunuevvel. Padişah tarafından Meclisi Mebusanın feshi.
12 Kânunusani. Tevfik Paşa kabinesinin istifası, yeni kabinenin 
yine Tevfik Paşa tarafından kurulması.
21 Kânunusani. Mersin, Tarsus ve Osmaniye civarlarında Millî 
Mücadelenin ilk cephesi olan Adana cephesinin teşekkülü; İn
gilizler tarafından Urfa, Aymtab, Maraş ve Adananın işgali.
8 Şubat. Müttefiklerin Balkan orduları başkumandanı Fransız 
general; Franchet d’Esperey’den bir fatih tafrafüruşluğu ile İs- 

•tanbula zaler alayı yaparak girmesi, İstanbulun Rum ve Ermeni 
ekalliyetlerinin kepazece nümayişlerle bu düşman kumandcnını 
karşılaması, Türklere ve Türk bayrağına ve Türkü temsil eden 
her şeve en küstah hakaret ve tecavüzlerin yapıldığı bir kara

döktüler ve kol kol içerlere doğru 
yürümeğe başladılar... İzmiri ve A y 
dım alarak Ödemişe doğru ilerledi
ler...

1919 yılı Mayısının 18 inci günü 
sabahı, Ödemişin Adagide nahiyesi

nin Hacı İlyas köyünün köy kahve
sinde sekiz on delikanlı, şaşkm bir 
heyecan içindedir. Birden, on dört 

' onbeş yaşlarında bir çocuk, bir eZy- 
j bey yavrusu koşa koşa gelir ve Öde- 
( mis yolundan Yunan askerlerinin 
göründüğünü haber verir... Deli-gun.

3 Mart. Tevfik Paşa kabinesinin istifası, Damad Ferid Paşa ka
binesinin kurulması. Bu suretle fahrî reisleri gibi gördükleri 
Damad Ferid Paşa ile Hürriyet ve İtilâf fırkasının iktidara gelişi. 
3 M art «Vilâyeti Şarkiye Müdafaai Hukuku Milliye Cemiyeti») 
nin Erzurum şubesinin kurulması.
19 Nisan. Karsın Ermeniler tarafından işgali.
20 Nisan. Ardahanın Gürcüler tarafından işgali.
29 Nisan. Antalyanm İtalyanlar tarafından işgali.
30 Nisan. Mustafa Kemal Paşanın 9 uncu ordu müfettişliğine ta
yini.
11 Mayıs. Fethiyenin Yunanlılar tarafından işgali.
13 Mayıs. Kuşadasmın İtalyanlar tarafından işgali.
14- 15 Mayıs gecesi. İzmirde Yunan işgalini haber alan vatanper
verlerin toplanışı ve «reddi ilhak» prensiplerinin kabulü.
15 Mayıs. İzmirin Yunanlılar tarafından işgali faciası ve Batı 
Anadoluda Yunan işgal hareketinin başlangıcı.
15- 16 Mayıs gecesi- Damad Ferid Paşa kabinesinin istifası; ye
ni kabinenin yine Ferid Paşa tarafından kurulması.
16 Mayıs. Mustafa Kemal Paşanın Karadeniz yoliyle Ans doluya 
hareketi.
19 Mayıs. Mustafâ Kemal Paşanın Samsuna çıkışı.

kanlılar birbirlerinin yüzüne acı acı 
bakışırlar... Ne yapacaklardır?.. İz- 
mirdenberi, öbür köylüler acaba ne 
yapmışlardı?.. Evlerine mi kapana
caklardı?.. Karılarını, kız kardeş
lerini, oğlancıklarım, ne oldukları 
belirsiz yabancıların eline mi bıra
kacakla! dı?.. Gelenler asker m iy
di? Çete miydi? Türk ordusu silâ
hım bıraktığına göre, gelenlerin as
ker olmaması lâzımdı? Ne olursa 
olsun yabancıya yurt, ocak, kan, 
kardeş ve kızan emniyet edilir miy
di?... Bu küçücük köy kahvesinin 
her köşesinden bin bir efe ve zey
bek türküsünün akisleri geliyordu:

A i kan olmuş cepkenimin yenleri.» 
Derviş efem biber gibi benleri.
İn kayanın dereleri harlıyor,
Elli kurşun ciğerimi dağlıyor... 
Mustafam boyun selviden uzun, 
Çıkalım dağlara yaz ile güzün...

Kahve kapısında, selvi boylu, on 
dokuz yirmi yaşlarında, dünya gü
zeli bir şehbaz yiğit belirir: Hazine- 
daroğlu Karabıyık Mustafa... Tüfe
ğinin dipçiğini kahvenin eşiğine aa- 

j yayarak, iri kara gözlerini bütün 
alevi ile arkadaşlarına dikerek:

— Ne oturuyorsunuz?!.. Ne bek- 
ieşiyorsunuz?! Geliyorlar!... diye 
bağırır.

işte, dört yıl sonra, düşmanı, yur
dumuza saldırdığı yerde denize dö
ken Türk silâhının ilk kurşunu, o 
gün, Ödemişin Adagide nahiyesinin 
Hacı İlyas köyünden Hazinedaroğlu 
Karabıyık Mustafa’nın eli ateşle- 
miştir. Bugün Türkiye haritasında 
Hacı İlyas köyünün adı «İlk  Kur
şun» diye yazılıdır.

SAKARYA YO LUND A
M illî Mücadelede Sakarya yolun 

da kadın çocuk ve ihtiyarlardan 
mürekkeb bir köylü kafilesi kağnı 
larla, cebheye ağırlık taşıyordu

Bu köylü kolu cebheden gelen 
bir atlı ile karşılaştı. Atlının gözü 
ne ilek çarpan manzara kafilede 
tek bir delikanlının bulunması ve 
akranları cebhede düşmanla döğü 
şürken, kadınlar, ihtiyarlar, çocuk 
lar, yırtık çarıkları ve » '  3 i
lan ile yürürken onun kağnının 

i üzerine kurulması olmuştu. Kafi .e 
ye:

—  Merhaba nineler!. Merhaba 
ağalar!.

Diye selamlayan atlı delikanlıya 
da alaylı bir selam verdi:

—  Merhaba arslamm.. keyfin ye 
rinde galiba!.

Dedi. Genç köylünün yüzü sap 
san kesildi:

— Ne diyon beyim! dedi., akran 
lanm kurşun atarken benim bun a

ı oturmamı kesfimden mi sand-ö.. 
i Çanakkalade verdim ben bunları 
i dedi., ve gözleri yaşararak br1 n 
! aşağısını gösterdi -  delikanlının 
( iki baoağı yoktu-
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